
 

 
 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  
 

22001133  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

KKRROONNIIKKAA  22001133  
 

 

ÚVOD 
 

Začíná rok 2013, rok s magickou „třináctkou“ na konci. Někomu toto číslo nosí štěstí, jinému smůlu. Co 

přinese nám, našemu městu, to se dozvíme v průběhu roku. Buďme optimisté a věřme ve štěstí. 

 

 

 
 

 

 

6. leden 
 

KEEP SMILING GOSPEL 

Tento pěvecký soubor vystoupil v kostele sv. Jindřicha v Petřvaldě v neděli 6. 1. 2013 na NOVOROČNÍM 

KONCERTU. Gospelová hudba všem přítomným přinesla krásný kulturní zážitek. Koncertu se zúčastnilo 

cca 110 diváků, kteří sledovali sbor nadšených pěveckých amatérů  z YMCA Orlová.  

 

 

           
 

 

            

 



3 

7. – 13. leden 

 

77. MEZINÁRODNÍ MISTROVSKÁ SOUTĚŽ VE ZPĚVU HARCKÝCH KANÁRŮ ČESKÉ A 

SLOVENSKÉ REPUBLIKY 
Poprvé se konala mezinárodní soutěž ve Frýdku-Místku, kde se toho ujala ZO ČSCH Frýdek-Místek - 

chovatelé exotů a soutěž probíhala v jejich prostorách. Družstvo ZO ČSCH ZK Petřvald tvořili členové 

Rudolf Scholz, Milada Scholzová, Josef Ličman, Ladislav Svoboda. 

 Letošním Mezinárodním mistrem ČR a SR se stal po šestnácté pan Rudolf Scholz, člen ZO ČSCH ZK 

Petřvald s celkovým počtem 354,5 bodů.  

Další členové se umístili takto:  
27. místo – Josef Ličman  

35. místo – Ladislav Svoboda 

41. místo – Milada Scholzová  

 

 

 

10. leden 
 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

31. schůze Rady města Petřvaldu se konala 10. ledna 2013 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města a pronájmech pozemků ve vlastnictví města. 
RM rozhodla  

 o uzavření  darovací smlouvy  mezi  městem Petřvald a dárcem  firmou Hőgner, s.r.o., Hradec Králové 
na základě které dárce daruje 3 ks čističek vzduchu zn. Ionic Care Triton X6  městu Petřvald pro 
potřeby příspěvkové organizace města Petřvald - Mateřská škola Petřvald, 2. května  1654.  

 povolit v souladu s § 34a) odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, Českomoravské reklamní agentuře KOMPAKT spol. s r.o., pobočka Frýdek – 
Místek,  použití znaku města Petřvaldu na informačním plakátu. 

 o  prominutí  úhrady za  pronájem  sálu  v Kulturním domě  v Petřvaldě   Tělovýchovné jednotě, 
oddílu kopané,  při  konání tradičního sportovního plesu dne 26. 1. 2013 a Sdružení rodičů  při   ZŠ a 
ZUŠ Petřvald na ul. Školní 246  při  konání tradičního školního plesu dne 12. 1. 2013.   

 podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (zákon o 
veřejných zakázkách), o vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu na „Zateplení objektu č.p. 150 k.ú. 
Petřvald u Karviné“ a jmenovala členy a náhradníky komise pro posouzení a hodnocení nabídek  
uvedené zakázky. 

RM schválila Zásady pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města Petřvald.   

RM vzala na vědomí výkaz  o plnění rozpočtu k 31. 12. 2012. 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

V naší škole proběhla dne 10. 1. 2013 další akce, která měla představit petřvaldské veřejnosti práci a 

vybavení místní školy. 

Den otevřených dveří „otevřel“ rodičům, prarodičům, jejich ratolestem i dalším občanům možnost 

nahlédnout pod pokličku školního dění. Učitelé za pomoci žáků vytvořili trasu, po které se návštěvníci mohli 

vydat a posoudit, jak se naše školička pomalu modernizuje, mění, vylepšuje. 
Na začátku prohlídky byli pozváni do infocentra, kde mohli zhlédnout uvítací prezentaci, kterou připravila p. 

uč. Hlavatá. 

Poté mohli postupně nahlédnout do učebny přírodopisu plné zeleně a zajímavých exponátů. V učebně 

angličtiny čekala ukázka audiotechniky s mixážním pultem a sluchátky. Poslech anglických textů je totiž 

důležitou součástí učení se cizím jazykům. Následné odborné učebny zeměpisu a chemie seznamovaly 

s učebnicemi a pracemi žáků. Počítačová učebna, která umožňuje dětem pracovat s různými odbornými 

programy, byla ukázkou novodobých forem školní práce žáků. 

Prohlídka pokračovala chodbami v přístavbě školní budovy, kde měli návštěvníci možnost seznámit se 

s výtvarnými pracemi našich žáků. Tuto část  připravil p. uč. Karásek. Na 1.stupni byly připraveny třídy  1., 

4. a 5. ročníku, kde byly instalovány pomůcky a učebnice určené mladšímu žactvu. V naší tělocvičně byl 

připraven program pro budoucí školáčky. Ti se mohli zúčastnit různých her a prohlédnout si místo, kde 
budou trávit hodiny tělesné výchovy a připravovat své tělo k fyzické zdatnosti.  

Na 2.stupni mohli účastníci prohlídky navštívit ještě třídy VII.A a IX.A s ukázkou učebnic  



4 
 

a výtvarných projevů našich žáků. Poté pokračovali do prostor školní družiny a mohli zhodnotit estetické a 

útulné prostředí, v němž děti tráví při hrách a jiných společenských aktivitách dobu po vyučování. Na závěr 

dorazili do školní jídelny, kde bylo připraveno pro všechny zúčastněné občerstvení. 

 

 

                                   
 
     infocentrum                            učebna chemie              

 

 

                                                
 
   školní jídelna                            školní družina 

 

 

 

12. leden 

 

ČERTOVSKÝ ŠKOLNÍ PLES 

Dne 12. 1. 2013 se uskutečnil v Kulturním domě v Petřvaldě tradiční školní ples, pořádaný Sdružením rodičů 

při Základní škole Školní 246, Petřvald, a to tentokrát ples „ČERTOVSKÝ".  

Během večera vystoupila děvčata z Petřvaldského srdce a břišní tanečnice souboru orientálních tanečnic 

SAMIRA.  

 
 

 

19. leden 

 

20. PAPUČOVÝ PLES 

Dne 19.1.2013 se v sále KD v Petřvaldě konal již 20.ročník papučového plesu, který každoročně pořádá SR 

žáků Masarykovy školy. Po zahájení následovalo vystoupení tanečního souboru Petřvaldské srdce v 

choreografii paní Lucie Skrzyžalové. K tanci tradičně hrála skupina DUO WEGA, příjemným zpestřením 

bylo vystoupení Vítězslava Vávry a překvapil také Katapult revival. Sdružení rodičů  připravilo občerstvení, 

bohatostí a pestrostí lákala také tombola.  

 

 
 

 



5 

 

 

25. – 26. leden 

 

PŘÍMÁ VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 

Volba prezidenta Česka republiky se uskutečnila ve dnech  11.-12.1.2013 (1. kolo) a 25.-26.1.2013 (2. kolo). 

Celkové výsledky volby - Město Petřvald 

 

 

 

 

 

 

2. únor 

 

ÚNOROVÝ ÚSPĚCH PETŘVALDSKÉHO FLORBALU 

Florbal Sokol Petřvald se letos již potřetí účastní amatérské soutěže nazvané Podbeskydská florbalová liga. 

Z posledního turnaje pořádaného tradičně ve Frýdlantu nad Ostravicí přijel petřvaldský celek bez jediné 

prohry. 

Po prvních třech víkendech se družstvo drželo na 10. místě z 12 účastníků, což bylo adekvátní vzhledem 

k větším zkušenostem ostatních celků. V sobotu 2. února 2013 se uskutečnil čtvrtý turnaj letošní sezony, ve 

kterém se Florbal Sokol Petřvald musel popasovat s novými soupeři. A zvládl to na výbornou. 

Hned v prvním zápase deklasoval výsledkem 9:3 družstvo ze Staré Bělé. V druhém a poněkud 

vyrovnanějším utkání vyhrál nad celkem z Radvanic a Bartovic 8:6 a v posledním utkání vybojoval proti 

velice zkušené Hrabové remízu 4:4. Právě poslední utkání dokázalo bojovnost hráčů z Petřvaldu, kteří se za 

nepříznivého stavu 2:4 poprali o důležitý bod a získali ho. 

Skvělé výsledky posunuly Petřvald na 8. místo a jsou dobrým znamením před posledním turnajem letošní 

sezony.  

 

 

--------------- 

 

 



6 
 

 

7 . – 8. únor 

 

ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD 

Letošní zápis do 1. tříd na naší základní škole probíhal ve dnech 7. 2. a 8. 2. 2013.  Celkem jsme rozeslali 84 

pozvánek. K zápisu se nedostavilo 11 zákonných zástupců se svými dětmi. O odklad školní docházky 

evidujeme 11 žádostí.  

 

   

      
 

 
  

9. únor 
 

JUBILEJNÍ PLES MĚSTA PETŘVALDU 

Konal se dne 9. února 2013 v kulturním domě. Návštěvníci už 20. Reprezentačního plesu města Petřvaldu 

vstupovali do krásně vyzdobeného sálu kulturního domu. Ovládl je pocit, že se octli v „Zimním království“. 

K tanci a poslechu hrála hudební skupina BAND pana Zdeňka Krásného.  

 

 

 
 

    



7 

16. únor 
 

VII. Retro ples Kulturního domu Petřvald 

pořádaný společností Wegarest s.r.o. 16. 2. 2013. 

Ples, který měl tentokrát před názvem „šťastnou" sedmičku, měl znovu hojnou účast a nezklamaly ani tolik 

oblíbené masky, které  jsou rok od roku lepší. Výherce té nejlepší si odvezl jízdní kolo, které bylo 

sponzorováno firmou PTŠ pana Tomáše Šedy. 

Jako moderátor večera opět zářil Ruda z Ostravy. Svým svérázným humorem celý večer  jaksepatří okořenil 

a společně s hudební skupinou Kvatro vytvořil profesionální atmosféru celého plesu.  

Samozřejmě nesměla chybět tombola s mnoha hodnotnými cenami. Hlavní výhrou byl tentokrát skútr 

od společnosti Wegarest s.r.o. 

 

 

      
 

 

 

21. únor 
Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

32. schůze Rady města Petřvaldu se konala 21. února 2013 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města, 

 o prodeji, odpisu a likvidaci nalezených věcí v majetku města z agendy ztrát a nálezů za období 3/2012 

až 5/2012,  

 o prodeji 500 ks aktualizovaných map města Petřvald za cenu  50,- Kč/ks vč. DPH a 160 ks aktuálních 

pohlednic města Petřvald za cenu  5,- Kč/ks vč. DPH,  

 o vyřazení čtyř počítačů zařazených v evidenci Drobného dlouhodobého hmotného majetku z evidence 
majetku města, 

 o uzavření darovací smlouvy  mezi městem Petřvald a dárcem,  na základě které dárce daruje finanční 

dar  ve výši 5 tis. Kč účelově vázaný na zajištění  20. reprezentačního plesu města Petřvaldu, 

 o uzavření darovací smlouvy mezi městem Petřvald, a dárcem – společností VAMOZ – servis, a.s,  na 

základě které dárce daruje finanční dar  ve výši 20 tis. Kč účelově vázaný na zajištění  20. 

reprezentačního plesu města Petřvaldu,  

 o uzavření darovací smlouvy mezi dárcem městem Petřvald a obdarovaným Římskokatolickou farností 
Petřvald u Karviné o poskytnutí finančního daru ve výši 2.000,- Kč,  určeného na částečnou úhradu 

nákladů spojených s pořádáním kulturních akcí města v kostele sv. Jindřicha v roce 2013,  

 neposkytnout finanční dar Římskokatolické farnosti Petřvald u Karviné na částečnou úhradu nákladů 

na zabezpečení kostela sv. Jindřicha,   

 o uzavření smlouvy o dílo na aktualizaci grafického informačního systému s firmou Digis s.r.o.,  za 

cenu  ve výši 130 500,- Kč (bez DPH), 

 o uzavření dodatku  ke smlouvě o závazku veřejné služby ve veřejné linkové dopravě k zajištění 
dopravní obslužnosti na území města Petřvald, se společností  ČSAD Karviná a.s., kterým se mění  pro 

období od 1.1.2013 do 31.12.2013 výše prokazatelné ztráty dopravci za rok 2013 v částce  726.847,- 

Kč, 

 o uzavření dodatku ke smlouvě o závazku veřejné služby ve veřejné linkové dopravě k zajištění 

dopravní obslužnosti na území města Petřvald, se společností ČSAD Havířov a.s., kterým se mění výše 

prokazatelné ztráty pro období od 1.1.2013 do 31.12.2013 na částku 1,947.861,- Kč,  



8 
 

 o uzavření Ujednání o ceně dodávané a odebírané tepelné energie a nosných médií mezi městem 

Petřvald a Dalkii Česká republika, a.s. pro objekty Dům s pečovatelskou službou, byty ul. Březinská a 

Kulturní dům  v Petřvaldě na rok 2013,  

 povolit bezplatné užívání jeviště a šatny umělců v kulturním domě v Petřvaldě čp. 26   B. Hečkovi  při  
zkouškách kapely Kata-Pult, jejíž je kapelníkem  s účinnosti od 1.1.2013,  

 o  prominutí  úhrady za  pronájem  sálu  v Kulturním domě  v  Petřvaldě  Sdružení rodičů  při   

Masarykově škole v Petřvaldě při  konání tradičního papučového plesu dne 19. 1. 2013,  

 podat žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje na zabezpečení péče o válečné 

hroby ve výši 23.800,- Kč, týkající  se  restaurování pomníku obětem I. světové války, který se nachází 

pod hřbitovem u ulice Ostravské,  

 o zvýšení počtu zaměstnanců města Petřvaldu zařazených do Městského úřadu, finančního odboru 
v době od 1. 3. 2013 do 30. 4. 2013,   

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona 137/2006  o veřejných zakázkách o výběru nejvhodnější 

nabídky a na základě protokolu o jednání hodnotící komise pro hodnocení nabídek o výběru 

nejvhodnější nabídky na zajištění veřejné zakázky malého rozsahu pod označením „Oprava a údržba 

vybraných úseků veřejného osvětlení v Petřvaldě“ a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem: ELROZ 

DEVELOPMENT a.s.,   za cenu max. přípustnou 559.491,- Kč bez DPH, 

RM odvolala ke dni 28. 2. 2013 z funkce současného velitele JSDH Petřvaldu a jmenovala do této funkce s 

účinností od 1. 3. 2013 velitele nového, 

RM vyhlásila záměr pronájmu nebytových prostor v 1. nadzemním podlaží domu v Petřvaldě na ulici K 
Muzeu čp. 150 na pozemku parc. č. 36  v k.ú. Petřvald u Karviné. 

RM vzala na vědomí  

 vyřízení žádosti, týkající se vrácení náhrobních křížů,  

 informaci o zřízení účtu města Petřvaldu u České národní banky,   

 vyhodnocení smluv o nájmu, provozování a údržbě tepelného hospodářství a na prodej tepla za rok 

2012,  

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a služeb navazujících ve městě Orlová a správním obvodu  
na období 2013 - 2015, 

  výroční zprávu o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění za rok 2012, 

 Zprávu o činnosti knihovny města Petřvald za rok 2012, 

 

 

17. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu se konalo 27. února  2013 

ZM rozhodlo  

 uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Regionální rady na projekt „Radnice Petřvald“ vedený 

Regionálním operačním programem regionu soudržnosti Moravskoslezsko pod registračním číslem CZ 

1.10/3.2.00/05.01314 a dofinancovat projekt „Radnice Petřvald“ 

- zapojením vlastních finančních prostředků ve výši max. 11 mil. Kč získaných prodejem podílových 
listů  a   

- zajištěním zbývajících cca 20 mil. Kč formou bankovního úvěru na základě provedeného výběrového 
řízení, dle předloženého návrhu.  

 úplatných a bezúplatných nabytí pozemků. 

 

 v souladu se Smlouvou o nájmu a provozování Sportovního areálu Petřvald ze dne 21.12.2007 
poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 135 491,-  Kč Tenisovému klubu o.s.  Dotace je účelově vázána  
na  zajištění mezd uklízečky a správců neplacené části sportovního areálu na období 4-10/2013. 

 uzavřít smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace Tělovýchovné jednotě Petřvald ve výši 170 000,- Kč. 
Dotace je účelově určena na činnost Tělovýchovné jednoty Petřvald v roce 2013, na spolufinancování 
cestovních náhrad na mistrovská utkání v soutěžích v kraji i v okrese, nákladů spojených s opravou a 
údržbou hřiště, sportovního zařízení, plateb za energie (vodu, elektřinu a vytápění). 

 pojmenování nových ulic v Petřvaldě: Pod Školou, Na Vyhlídce, K Rybníku, Souběžná. 

 použít stávající název ulice Josefa Holuba i pro komunikaci na pozemku    parc. č. 5445/4 v k.ú. 
Petřvald u Karviné. 

ZM zvolilo  přísedící Okresního soudu v Karviné pro volební období 2013/2017. 

 

 

 

 



9 

22. únor 
NEJEN VZPOMÍNKAMI K UCHOVÁNÍ DĚJIN – PAMĚŤ NÁRODA – DĚTI Z PETŘVALDU 

BESEDOVALY S PANEM GILEM, PAMĚTNÍKEM 2. SVĚTOVÉ VÁLKY  

Naše škola využila nabídky pana Bc. Patrika Güntera a uspořádala mimořádně zajímavou besedu pro žáky 

devátých tříd s pamětníkem 2. světové války. Díky spolupráci města Orlová s městem Petřvald, vedením naší 

školy a za podpory paní Uršuly Krzywoňové, předsedkyně Českého svazu bojovníků za svobodu ZO Orlová, 

jsme se mohli setkat s panem Gilem z Dolní Lutyně, bývalým vězněm koncentračních táborů ve 2. světové 

válce.   

Prostřednictvím vyprávění vzpomínal na dobu svého mládí, studentských let, strastiplnou cestu do 

koncentračního tábora, pobyt v něm a osvobozující, ale o nic lehčí návrat domů, ke svobodě, do míst, která 

pro něj znamenala domov. Otevřeně a s neskrývanými emocemi líčil dnes už těžko představitelné situace, do 

kterých se jako velmi mladý dostával a ve kterých musel jako člověk obstát, uhájit zbytky lidské důstojnosti, 

vždy s vírou v životní naději a budoucí ideály. Pohnuté osudy pana Gila a jeho rodiny vyvolaly bohatou 
diskusi. Atmosféra během besedy svědčila o zájmu dětí o téma, kterému se věnují v mnoha výukových 

předmětech, o látku, která je dnes stále živá 
 

 

           
 
   Ing. František Gil             Bc. Patrik Günther, Uršula Krzywoňová,  

                                                                                                                                       Ing. František Gil 
 

27. únor 

RADNICE SE BUDE STAVĚT 

Zastupitelé města Petřvaldu na svém 17. jednání dne 27. února 2013 schválili uzavření Smlouvy o poskytnutí 

dotace z rozpočtu Regionální rady na projekt Radnice Petřvald. 

Žádost o finanční dotaci na výstavbu radnice podalo město Petřvald Regionální radě regionu soudržnosti 

Moravskoslezsko poprvé již v roce 2008. V roce 2011 jsme podali již 3. projektovou žádost a v loňském roce 

nám bylo sděleno, že jsme byli zařazeni mezi žadatele jako náhradníci na 13. místě. Regionální radě se 

podařilo zajistit finanční prostředky i na ty projekty, které zůstaly „pod čárou“. A tam jsme patřili i my 

s projektem výstavby radnice v Petřvaldě.  

Město Petřvald obdrželo dne 8. února 2013 Oznámení o výběru projektu „Radnice Petřvald“ a zároveň výzvu 

k uzavření smlouvy o poskytnutí dotace.  

V tomto oznámení byl požadován písemný souhlas města Petřvaldu s uzavřením smlouvy a jeho doručení 

v termínu do 7.3.2013  Regionální radě. 
Proto byl projednán na zastupitelstvu města 27.2.2013  souhlas s uzavřením Smlouvy o poskytnutí dotace 

z rozpočtu Regionální rady - projekt Radnice Petřvald. 

S ohledem na výši dotace, která byla městu na výstavbu radnice přidělena tj. 16 710 849,90  Kč a k celkové 

předpokládané výši investice cca 49 mil. Kč, je zřejmé, že je nutné dofinancovat zbývající část z 

finančních prostředků města Petřvaldu. 

V letošním roce zapojíme částku cca 1 mil. Kč na zpracování realizační projektové dokumentace, realizaci 

výběrových řízení, výkon zadavatelské činnosti a administraci projektu. 

Před radnicí bude vybudována plocha, na které se budeme moci scházet při různých příležitostech - Vánoční 

jarmark, kulturní vystoupení nebo popř. farmářské trhy. 

 

 

 

 

 



10 
 

KMD SLUNÍČKO PETŘVALD LETOS OSLAVÍ 15. LET! 

Klub mladých debrujárů Sluníčko Petřvald byl založen v únoru 1998. Byl první a jediný klub v ČR, kde 

pracovaly děti z mateřské školy. Mezi úspěchy patří účast na všech vyhlášených soutěžích AMD ČR, např. 

,,Nevyhazuj, z toho by to mohlo být" nebo „RAFAN 2000“. Také na celorepublikových soutěžích se v naší 
kategorií umísťovali na pěkných místech. Se svými projekty se prezentovali v Coimbře, Grenoblu, Santiagu, 

Limě a JAR. 

Samozřejmě nezapomínali svou činnost prezentovat doma, ve svém Petřvaldě. Byly to výstavy spolkové a 

klubové činnosti, různé akce a vernisáže v Technickém muzeu v Petřvaldě, v místní knihovně, také akce se 

svými kamarády a rodiči v mateřské škole (soutěže, výlety, exkurze). V letošním roce KMD oslaví 15. 

výročí založení klubu.  

 

 

 
 

 

 

--------------- 

 

 

11. březen 

 

MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN 

Základní organizace Českého svazu žen v Petřvaldě na Podlesí pořádala dne 11. března 2013 slavnostní 

posezení s pohoštěním u příležitosti MDŽ. Připomněly jsme si vznik a význam MDŽ. Krátkou reportáž na 

toto téma přednesla p. Konečná. Za obětavou práci pro svaz žen byly k MDŽ vyznamenány medailí tyto 

členky základní organizace: p. Alena Kukučová, p. Irena Uhrová, p. Marie Tomoszková a p. Marie 

Medňanská. Kulturní program k této akci zajistila p. Kochová, vychovatelka ze ZŠ Masarykova. 

 

 

 

16. březen 
 

JARNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ V OBŘADNÍ SÍNI 

V sobotu 16. března 2013 přijali pozvání KPOZ jubilanti, kteří v 1.čtvrtletí letošního roku oslavili svá životní 

jubilea. Na čestná místa v obřadní síni usadila matrikářka Iva Tomková všechny pozvané jubilanty. 

V oficiální části přednesla slavnostní projev členka rady města paní Valérie Pěršalová a přednesem veršů 

sametového alba pohladila po duši Mgr. Šárka Němcová. Svůj projev ukončila p. Pěršalová přípitkem na 

počest všech jubilantu s přáním štěstí, zdraví a životní pohody. Pod taktovkou hudebníků zpěvačky Ľ. 
Oczkové, varhaníka K. Jaši a houslisty O. Zemánka si společně zazpívali ,,živijó“.  Jubilanty  potěšili svým 

programem i žáci LŠU pod vedením paní Blanky Ryšánkové. Jako každé narozeniny se ani tyhle neobešly 

bez malého dárečku a kytičky. 

 



11 

 
 

Zleva sedící: p. Olga Tomicová, p. Oldřich Dzik, p. Zdeněk Šlachta, p. Jenovefa Šplichalová, p. Věroslav Konderla a p. Vlasta 

Vicherková.      
Zleva stojící: p. Mgr. Šárka Němcová, p. Valérie Pěršalová a p. Ivana Tomková 

 

     
 

Děti ze ZUŠ Petřvald 

Foto: P.Římánek 

 

 

20. březen 
 

DEN UČITELŮ SE KONAL V NAŠEM MĚSTĚ 20. BŘEZNA 2013 

Tento den se sešli v kulturním domě všichni pedagogové a správní zaměstnanci školských zařízení z našeho 

města ke společné oslavě svátku Dne učitelů. 

V úvodu vystoupila paní starostka Jarmila Skálová, která nejdříve přivítala hosty z polské Jasienice a poté 

oslovila všechny přítomné projevem, ve kterém učitelům poděkovala za kladný přístup k výchově mladé 

generace. Také předala poděkování všem správním zaměstnancům za ochotu a snahu vytvářet co nejlepší 

podmínky pro vzdělávání petřvaldských žáků. Také paní ředitelka ZŠ a ZUŠ  Ing. Z. Kozlovská spolu 
s ředitelkou MŠ Mgr. J. Budíkovou přednesly poděkování  všem svým zaměstnancům.   

Setkání bylo o to vzácnější, že mezi přítomné zavítal pan Jan Přeučil spolu se svou ženou Evou Hruškovou, 

kteří své umění předvedli další den dětem z mateřských škol a prvních tříd. Bylo to velmi milé a srdečné 

setkání.  

 

 
 

Zprava: Mgr. L. Polková, Ing. M. Polochová, Mgr. J. Budíková, J. Skálová a Ing. Z. Kozlovská 



12 
 

 

 
 

Zprava: Mgr. J. Budíková – ředitelka MŠ Petřvald,  

J. Skálová – starostka města Petřvald a Ing. Z. Kozlovská – ředitelka ZŠ a ZUŠ Petřvald 

 

 

    
 

Divadelní představení Jana Přeučila a Evy Hruškové 

 
 

 

21. březen 
 

ČERT A KÁČA 

Oblíbený tým Našeho divadla MARTINA DRIJVEROVÁ, ZDENĚK BARTÁK a  
JAROSLAV DOLEŽAL  vytvořil veselé i poučné kontaktní představení. 

Autorka scénáře i písničkových textů, oblíbená česká spisovatelka Martina Drijverová, zná dobře malé 

diváky. Proto napsala představení hravé, kde děti jen nesedí v hledišti, ale spolupracují s herci, zamýšlí se 

s nimi, a dokonce i vstanou ze sedadel a stávají se součástí pohádky. Zdeněk Barták, autor hudby k většině  

představení Našeho divadla, jinak geniální hitmaker, umí rozezpívat a rozhýbat celé hlediště. Nestane se, že 

by děti, byť na okamžik, ztratily pozornost a začaly se vrtět.  

Jaroslav Doležal své loutky kouzlí poctivě jako za starých časů - svými dláty a ze dřeva. Je i výborný 

technolog, proto každá loutka podtrhuje charakter postavy nejen vizuálně, ale také technicky (pohybově). 

Zkrátka  s jeho loutkami se krásně hraje Janu PŘEUČILOVI  i Evě HRUŠKOVÉ. 

 



13 

           
 

 

 

31. březen 
 

PODĚKOVÁNÍ  

Na začátku roku 2013 oznámila p. K. Vyšenková, majitelka firmy Tiskárny Na Kamčatce, že ukončí činnost 

firmy ke dni 31.3.2013. Vypsali jsme výběrové řízení a od 1. 4. 2013 bude vítězná firma Tiskárna 

Kleinwächter z Frýdku - Místku zpracovávat a vydávat náš měsíčník PN. Noviny budou ve stejném formátu, 

celobarevné a na základě výběrového řízení podstatně levnější. Srdečné poděkování paní Vyšekové a 

pracovnici tiskárny paní Laštůvkové za velmi dobrou a kvalitní spolupráci.  

 

 

 

NOVÁ ŠKOLNÍ SBOROVNA  

V březnu 2013 prošla po 50 letech rekonstrukcí sborovna na Základní škole Školní 246. Byl to dárek ke Dni 

učitelů za cca 140 tisíc Kč. 

 

           
 

 

 

--------------- 

 

 

 

11. duben 
 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

34. schůze Rady města Petřvaldu se konala 11. dubna  2013 

RM  rozhodla  

 

 o uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor v domě s pečovatelskou službou v Petřvaldě na ulici 

Ráčkova 1735,   s  účinností od 1. 5. 2013; 



14 
 

 o uzavření smlouvy o přijetí  dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje na zabezpečení péče o 

válečné hroby ve výši 23.800,- Kč. Dotace je určena na úhradu výdajů souvisejících s restaurováním 

pomníku obětem I. světové války, který se nachází pod hřbitovem u ulice Ostravské; 

 o uzavření dodatku ke smlouvě o dílo ze dne 31. 10. 2002, v platném znění, na provedení údržby 
veřejné zeleně a zimní údržby se zhotovitelem - Jana Pulcerová Rychvald; 

 o uzavření  dodatku ke smlouvě o dílo  na  svoz směsného, velkoobjemového, tříděného komunálního 

odpadu a nebezpečných složek komunálního odpadu z  katastrálního území města Petřvald, kterým se 

mění cena za skládkovné objemného odpadu – PALIVO kat. č. 200307 na 800,- Kč/t + DPH;  

 o uzavření smlouvy o zasílání SMS upomínek a rezervací prostřednictvím webového rozhraní RKK 

s Regionální knihovnou Karviná; 

 o uzavření smlouvy o poskytování knihovnických a informačních služeb v rámci regionálních funkcí 
na rok 2013 s Regionální knihovnou Karviná; 

 o  uzavření  smlouvy o dílo na poskytování knihovnických a informačních služeb pro odběratele na 

rok 2013 s Regionální  knihovnou Karviná; 

 o uzavření smlouvy o vykonání přezkoumání hospodaření města Petřvaldu za rok 2013 se společností 

OK-AUDIT, s.r.o., Ostrava; 

 o prodeji, odpisu a likvidaci nalezených věcí v majetku města z agendy ztrát a nálezů za období 
8/2012; 

 o uzavření  smluv o poskytnutí neinvestičních dotací 

 

 

 

 

Sportovní oddíl Účel dotace Výše  

dotace 

SK Slavia Orlová – o. s., 

oddíl šachu                                

- na mezinárodní šachový turnaj OPEN Orlová 2013

            

20 000 Kč 

Cyklistický klub FESO 

Petřvald – Březiny  

- na a technického činnost cyklistického klubu včetně 

organizačního zajištění závodů „O cenu města 

Petřvald“ a dvou závodů Okresní pohárové soutěže      

30 000 Kč 

SK Slavoj Petřvald - na provoz fotbalového klubu, elektřinu, vodu a 

údržbu hřiště 

40 000 Kč 

Tělocvičná jednota Sokol 
Petřvald                                                            

- na spolufinancování výdajů spojených s pořádáním  
sportovně – kulturních aktivit občanů Petřvaldu  vč. 

sportovních poplatků týmu Florbal Sokol Petřvald, 

pořádání turnajů a náklady spojené s údržbou a 

opravou sportovišť vč. nákladů za energie  

40 000 Kč 

Klub českých turistů 

Petřvald  

- na turistický zájezd na Malou Fatru  5 000 Kč 

 

  

 

 

 

Zájmová organizace Účel dotace Výše  

dotace 

Český svaz včelařů, o.s., 

základní organizace 

Petřvald                             

- na  pokračování v aplikaci koncentrované kyseliny 

mravenčí pro léčení včel na varroázu a nákup matiček 

z vyšších a uznaných chovů a jejich rozchovávání  pro 

zlepšení genofondu včelstev 

5 000 Kč 

Český svaz chovatelů, 

ZO chovatelů zpěvných 

kanárů Petřvald        

- na pořádání místní a okresní soutěže ve zpěvu 

kanárů, přednášek a výstav kanárů, na zakoupení 

kroužků pro zpěvné kanáry a startovné na mistrovské 

soutěži pro členy ZO 

5 000 Kč 

Myslivecké sdružení 

HALDY, Petřvald                                                      

- na modernizaci myslivecké chaty a jejího areálu a na 

kosení louky 

10 000 Kč 

Svaz tělesně postižených 

v ČR, o.s., místní 

organizace Orlová  

- na jednodenní pobyt tělesně postižených na horách 2 000 Kč 

Český kynologický svaz, 

Zákl. kynologická  

organizace Petřvald       

- na zabezpečení a provádění kynologické činnosti a 

na údržbu stávajícího zařízení - klubovny ZKO 

15 000 Kč 



15 

Český svaz žen, ZO 

Petřvald – sídliště                

- na 6. ročník soutěže „O nejlepší petřvaldskou 

buchtu“  

5 000 Kč 

Český svaz žen, ZO 

Petřvald - Podlesí  

- na „Den dětí“ 5 000 Kč 

Českomoravský svaz 
chovatelů poštovních 

holubů, ZO Petřvald  

- na závodní sezonu poštovních holubů r. 2013 
 

3 000 Kč 

Sdružení rodičů při ZŠ 

Masarykova Petřvald                                             

- na úhradu režijních nákladů při pořádání Papučového 

plesu v KD Petřvald 

3 000 Kč 

Sjednocená organ. 

nevidomých a 

slabozrakých ČR, obl. 

pob. Havířov    

- na rekondici zaměřenou na prostorovou orientaci a 

rehabilitace 

 

1 000 Kč 

Odborový Klub 

důchodců PS a ÚK 

závodu J. Fučík 

v Petřvaldě 

- na činnost klubu dle plánu činnosti 5 000 Kč 

Klub přátel Hornického 

muzea v Ostravě   

- na  vydání mimořádného zpravodaje k 25 letům 

trvání KPHMO 

    5 000 Kč  

Asociace malých 

debrujárů ČR, Klub 

Sluníčko Petřvald 

- na činnost klubu – fyzika a chemie hrou - nenásilné 

seznámení dětí s fyzikou, chemií a přírodními jevy. 

 

5 000 Kč 

 

  

 

 neposkytnout neinvestiční dotaci Záchranné stanici a centru ekologické výchovy, o.s. Nový Jičín, 
Stanici pro záchranu  volně žijících živočichů a středisku ekologické výchovy v Bartošovicích na 
Moravě; 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na dofinancování pobytových sociálních služeb 
s těmito poskytovateli: 
1. Domovem Vesna, p.o., Orlová - Lutyně, ve výši 10.000,- Kč  pro bývalé občany města Petřvaldu 

na dofinancování vybraných nákladů spojených s pobytem uživatelů - úhrada faktur za vodné a 

stočné; 

2. Integrovaným sociálním ústavem Komorní Lhotka, ve výši 5.000,-Kč pro bývalého občana města 

Petřvaldu na provozní náklady tohoto zařízení, konkrétně úhradu elektrické energie; 

3. Novým domovem, p.o., Karviná - Nové Město, ve výši 5.000,- Kč pro bývalé občany města 

Petřvaldu na canisterapii. 

4. Slezskou humanitou o.s., Karviná - Nové Město, ve výši 10.000,- Kč pro občany města Petřvaldu  

na zakoupení kompenzačních pomůcek, ložního a ošetřovatelského prádla,  hygienického a 
dezinfekčního materiálu. 

 neposkytnout neinvestiční dotaci na dofinancování poskytování sociálních služeb nestátnímu dennímu 
zařízení DUHA , o.p.s., Orlová – Lutyně; 

 o uzavření darovací smlouvy na poskytnutí finančního daru ve výši 5.000,- Kč s Nadací LANDEK 
Ostrava. Finanční dar je účelově určen na projekty spojené po technické nebo kulturní stránce 
s hornictvím, s nimiž je město Petřvald historicky spjato 

 nepronajímat prostory v Kulturním domě Petřvald za účelem konání předváděcích akcí; 

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve znění 
pozdějších předpisů a Zásadami pro aplikaci zákona č. 137/2006 Sb. v podmínkách města Petřvald o 
pořadí nejvýhodnějších nabídek podaných ve výběrovém řízení malého rozsahu na „Zateplení objektu 
čp. 150 v k.ú. Petřvald u Karviné “  takto: 
1. pořadí - Profi stavební s.r.o., Ostrava - Moravská Ostrava  

2. pořadí - TAYLOR stavební s.r.o., Město Albrechtice 

3. pořadí - HAOSPOL s.r.o., Havířov - Suchá. 

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve znění 
pozdějších předpisů a Zásadami pro aplikaci zákona č. 137/2006 Sb. v podmínkách města Petřvald o 
uzavření smlouvy o dílo na „Zateplení objektu čp.150 v k.ú. Petřvald u Karviné“  s firmou Profi 
stavební s.r.o.,  Moravská Ostrava;  

 v souladu s ustanovením § 6 odst. 6 písm. c), § 97 odst. 1, § 98 a 99 odst. 3 zák. č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů, podle § 171 až § 
173 zákona č.500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a podle § 17 vyhlášky č. 
503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření,  o 
projednání a zahájení řízení pro udělení výjimky z bezpečnostního pásma (které je totožné s územím, 



16 
 

na němž je stanovena stavební uzávěra). Jedná se o pozemky v bývalém areálu POKROK, nyní 
DIAMO s.p., OZ ODRA se sídlem Ostrava –Vítkovice. 

RM vyhlásila záměr pronájmu nebytových prostor v 1. p.domu v Petřvaldě, Březinská . 1614 na pozemku 
parc.č. 1837/6  v k.ú. Petřvald u Karviné, o výměře  18,42 m2, od 1. 6. 2013.  

RM vzala na vědomí 

 přehled veřejných zakázek realizovaných městem Petřvald v roce 2012; 

 informaci o rozmístění  nádob na separovaný sběr ve městě; 
výkaz o plnění rozpočtu k 31. 3. 2013.  
 

 

 

17. duben 
 

35. schůze Rady města Petřvaldu se konala 17. dubna  2013 
RM rozhodla  

 v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných  zakázkách ve znění 

pozdějších předpisů o výběru nejvhodnější nabídky uchazeče s nejnižší nabídkovou cenou: Coworking 

Centrum s.r.o., Brno podanou ve výběrovém řízení na zakázku malého rozsahu „Výkon zadavatelské 
činnosti k veřejným zakázkám zadávaným podle metodického pokynu pro zadávání veřejných zakázek 

a zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění a administrace projektu „Radnice 

Petřvald“, reg.č. CZ.1.10/3.2.00/05.01314“ a o uzavření Mandátní smlouvy s firmou Coworking 

Centrum s.r.o., Brno; 

 o uzavření „Dohody o vzájemných vztazích vlastníků provozně souvisejících kanalizací Orlová – 
Petřvald“ s  městem Orlová na zajištění převzetí odpadních vod k dalšímu odvádění za podmínek 
uvedených v této Dohodě; 

 o schválení převodu práv dle bodu 10.4. výše uvedené Dohody na provozovatele nové kanalizační sítě 
v Petřvaldě – Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. 

 
 

 

 

19. duben 
 

Generál Alois Vicherek a Petřvald 

 

 
 

Dne 19.dubna došlo v našem městě k mimořádné události. Na pozvání vedení města Petřvaldu, které 

zprostředkoval Mgr. Martin Juřica, který je archivářem města Ostravy, navštívil rodiště svého otce, 

generálplukovníka Aloise Vicherka, jeho syn pan Alois Vicherek. Přijel se svou chotí paní Zdenkou 

Vicherkovou. Vzácné hosty přivítala v obřadní síni starostka města paní Jarmila Skálová, přítomni byli 

místostarosta Ing. Václav Holeček a tajemnice MěÚ Mgr. Eva Káňová. 

Na  besedu byli pozvání také občané, kteří dobře znají životní příběh generála Vicherka.  



17 

Jak bylo uvedeno, Alois Vicherek se narodil 20. června 1892 v dřevěnce č. p. 241 na dnešní Ostravské ulici. 

O jeho vřelém vztahu k rodnému domku svědčí také dojemné verše, které mu již jako dospělý věnoval:  

 

U cesty přikrčen  

domek, aj, dřevěný stojí, 

před ním je zahrádka  

a vzadu zas stodola  
k němu se pojí.  

                    

V zeleni stromů vše    

za léta stopeno bývá 

a kolem dokola  

hruška, jabloň, třešeň  

svými haluzemi kývá. 

 

Domek ten dřevěný,  

ač jen došky krytý,  

přece jej miluji tak, 
že nedal bych jej ani  

za nejlepší císařské byty. 

 

Vždyť v něm kdysi  

kolébka má stála,  

u které matička,  

když jsem ji probudil,  
na mě se smála.  

 

Mým rodným domkem  

je ta chýška malá,  

neboť v něm rodička,  

má drahá matička,  

život mi dala.  

 

 

 

 
 

 

 
  Rodný dům v Petřvaldě č. 241 

 

V době narození Aloise Vicherka žilo v Petřvaldě kolem 4000 obyvatel. V důsledku nálezu uhlí v roce 1833 

se původně zemědělská obec přetvořila ve významnou lokalitu těžby ostravsko-karvinského revíru. Také 

otec Jan Vicherek byl horníkem. Bylo tedy logické, že po dokončení zdejší obecné školy a krátkém 

zaměstnání v zednické profesi, nastoupil v roce 1906 na důl Alpinka (později Václav) v Porubě u Orlové. 

Zároveň se vyučil zámečníkem, absolvoval tzv. pokračovací školu v Orlové a poté průmyslovou školu 

mistrovskou v Brně. Do Petřvaldu dojížděl z Brna na prázdniny, avšak místo zaslouženého odpočinku si 

přivydělával jako důlní zámečník. Po absolutoriu v roce 1913 nastoupil na místo konstruktéra v Orlovské 

strojírně.  
Vliv otce, který se projevoval vždy jako uvědomělý Čech, se promítl také do rozhodnutí mladého Aloise 

vstoupit do Tělocvičné jednoty Sokol Petřvald, jejímiž členy byli také jeho bratři Josef, Ludvík a Dominik. 

Josef byl hospodářem a členem výboru jednoty a Dominik vedl dokonce župní cvičitelskou školu, po roce 

1945 byl činný v Sokole Praha-Břevnov a podílel se jako člen pořadatelského odboru na přípravách a 

průběhu XI. všesokolského sletu v roce 1948.  

Vraťme se však do roku 1914, kdy se začala nad Evropou stahovat mračna. V době vypuknutí 1. světové 

války pracoval Alois Vicherek stále v Orlovských strojírnách, z nichž však byli zaměstnanci postupně 

povoláváni k vojenské službě. Provoz firmy musel být vzhledem k úbytku zaměstnanců zastaven. Mobilizace 

se zatím Vicherka netýkala, a tak se rozhodl hledat nové zaměstnání. Po třech měsících je našel v podniku  

Elektrometr – Erich Roučka Blansko, kde se stal konstruktérem elektrických přístrojů. Zde jej zastihl 

povolávací rozkaz a 9. 6. 1915 byl odveden do rakouské armády. Tím se jeho kontakty s rodným Petřvaldem 
na pět let přerušily.  

Následovala vojenská anabáze, ruské zajetí na haličské frontě a vstup do čs. legií. Ve Vladivostoku se také 

splnil Vicherkův sen - pod dohledem instruktora poprvé vzlétl s americkým letadlem značky Tractor.  

Do vlasti se vrátil v roce 1920 v hodnosti nadporučíka a 13. března téhož roku se ocitl konečně opět doma 

v Petřvaldě. Ovšem zde ho nečekal vytoužený klid, neboť právě probíhala závěrečná fáze konfliktu o 

Těšínsko mezi Československem a Polskem. Vicherek, v té době na dovolené, sleduje pozorně vývoj 

událostí. Území Těšínského Slezska bylo nakonec po jednáních v belgických lázních Spa rozděleno mezi oba 

státy. Po ukončení tohoto mezinárodního sporu nastoupil Alois Vicherek do leteckého učiliště v Chebu a 



18 
 

jeho pobyty v Petřvaldě se opět omezují na krátké návštěvy u rodičů vynucené časovým zaneprázdněním 

špičkového vojenského letce.  

O jeho meziválečné kariéře a leteckých rekordech, které vytvořil, bylo pojednáno v předchozím článku. 

V roce 1925 se oženil s Boženou Marešovou.  

V tragickém roce 1938 působil Alois Vicherek na ministerstvu obrany jako jeden z nejvyšších velitelů čs. 

letectva. Opět se schyluje k mezinárodnímu konfliktu a Polsko je jednou ze zemí, které si nárokují část 

československého území. 29. září 1938 předložila polská vláda Praze ultimátum, jehož podmínky 1. října 
1938 Československo přijalo. Na území Těšínska vzápětí vstoupila polská armáda. V té době se z přibližně 

10 500 obyvatel Petřvaldu hlásilo k české národnosti 96 % obyvatel. Mezi první opatření okupačního režimu 

patřil zákaz veškerého českého školství. To vyvolalo odpor místního obyvatelstva. Do stávky vstoupili mj. 

petřvaldští horníci. Byly rozesílány petice a lidé se obraceli přímo na generála Vicherka. Ten ve svých 

poznámkách popisuje situaci takto: „…Poláci nemilosrdně pronásledovali český živel a terorizovali ho 

propouštěním z práce, vypovídáním z bytů a zabavováním majetku. Vše, co bylo české, bylo ničeno. Česká 

mluva i pozdravy zakázány (pozdrav „Nazdar“- pokuta 4 zloté. Vznikl pozdrav „4 zloté!“ České nápisy na 

náhrobcích odstraňovány, pomník padlým v boji na Těšínsku v Orlové rozbit a zbytky pohozeny na veřejné 

smetiště…) O ztlučených osobách mám uchováno 150 popisů protokolů zaslaných z Ostravska na tehdejší 

ministerstvo zahraničí. Záminky k tlučení byly všemožné: členství v Sokole, Matici školské, Národně 

socialistické straně, Sociálně demokratické straně, Komunistické straně, vyhlašování mobilizačního rozkazu 
apod…“ 

Za půl roku byl zbytek okleštěného Československa rozbit. Na území Čech, Moravy a Poláky neokupované 

části Slezska vznikl Protektorát Čechy a Morava. Petřvald se stal jedním z míst, přes které odcházeli do 

zahraničí mnozí představitelé předmnichovské republiky a také letci. Na organizaci přechodů protektorátní 

hranice s Polskem se významně podílel gen. Vicherek. V hojné míře bylo využito vlaků báňské dráhy 

v úseku Michálkovice – Petřvald. Letci se dále měli, jak píše sám gen. Vicherek ve svých poznámkách, po 

přechodu hranic ohlásit „v důlní kanceláři na Jámě Evžen v Petřvaldě, kde od pana „Z“ obdrží potřebnou 

částku ve zlotých pro cestu do Varšavy a později do místa, kde se soustřeďovali českoslovenští letci…“   

Koncem roku 1939 přichází ze zahraničí výzva, aby generál Vicherek odešel do emigrace. Měl se stát, 

s ohledem na vyšší věk generála Jaroslava Fajfra, velitelem čs. letectva v cizině. V lednu 1940 již působil ve 

Francii. To však již začíná další dramatická kapitola, jak v životě Aloise Vicherka, tak druhého 
československého odboje. Samostatnou a složitou kapitolou byly jeho aktivity v Anglii. Opět neměl žádné 

zprávy z domova. Jeho žena se zapojila aktivně do odbojové činnosti, byla však gestapem odhalena a 

zahynula v koncentračním táboře Mauthausen. V roce 1944 zemřel jeho otec Jan. O smrti svých nejbližších 

se gen. Vicherek dozvěděl až po návratu z emigrace v roce 1945…   

Petřvald byl osvobozen Rudou armádou 2. května 1945. Krátce po ukončení bojů se gen. Vicherek vrátil do 

své rodné obce, kde se setkal s rodinou. Pobýval zde po válce poměrně často. Účastnil se leteckých dnů, 

které pravidelně v červenci pořádal zdejší hornický aeroklub na letišti nacházejícím se v prostoru dnes 

vymezeném ulicemi K Holotovci a U Letiště. Pamětníci vzpomínají na jeho přílety v letadle typu Čáp, 

ukázky letecké akrobacie, které předvedli vynikající vojenští piloti atd. 25. května 1947 byl přítomen (v té 

době již opět ve funkci velitele letectva) společně s náčelníkem Hlavního štábu československé branné moci 

gen. Bohumilem Bočkem Zborovským oslavám, v rámci nichž mu bylo uděleno čestné členství TJ Sokol 
Petřvald.  

V roce 1948 se podruhé oženil. Z prvního manželství se narodily dvě dcery, z druhého manželství s Marií, 

roz. Styblíkovou, se narodil syn, který dostal jméno po otci - Alois.  Ovšem to se již hlásilo smutné období 

nejen v osobním životě Aloise Vicherka. V roce 1950 odchází na vynucenou dovolenou a o rok později je 

přeložen do výslužby. Generál Alois Vicherek zemřel 15. ledna 1956.    

 

 

 
 

Zleva: p. Alois Vicherek, p. Jarmila Skálová a p. Zdenka Vicherková 



19 

 

 

 
 

V popředí: p. Jarmila Skálová, p. Alois Vicherek a Ing. Václav Holeček 

 

 

 

22. duben 
 

Tvůrčí dopoledne pro děti z MŠ 

Dne 22. dubna 2013 se sešlo v koncertním sále ZUŠ padesát předškoláků ze všech mateřských škol 

v Petřvaldě. Po krátkém hudebním programu, který si pro děti připravili žáci ZUŠ Kateřina Michálková, 

Marie Vicherková a Tomáš Dutko, si děti pod vedením šmoulích asistentek prohlédly prostory v základní 

umělecké škole a pak se rozešly do tříd, kde si pod vedením zkušených učitelek ZUŠ v hudební třídě 

zazpívaly a zahrály na rytmické nástroje. V tanečním sále si protáhly tělíčka před velkými zrcadly a zapojily 

svou fantazii a pohybovou představivost. Nakonec na ně ve třídě výtvarného oboru čekala práce s barvami. 

Jejich úkolem bylo nabarvit předem připravená autíčka a ptáčky z keramické hlíny, které si pak s sebou 

odnesly jako upomínku na příjemně strávené dopoledne. Dětem i jejich třídním učitelkám se Tvůrčí 

dopoledne v ZUŠ moc líbilo a odcházely spokojené. 

 

 
 

 

 

24. duben 
 

18. zasedání Zastupitelstva města  Petřvaldu se konalo 24. dubna  2013 

ZM schválilo Závěrečný účet města Petřvaldu za rok 2012. 
ZM souhlasilo s celoročním hospodařením  města Petřvaldu za rok 2012, a to bez výhrad. 

ZM vzalo na vědomí Zprávu o výsledcích  přezkoumání hospodaření města Petřvald za rok 2012 a podrobný 

komentář k Závěrečnému účtu  města Petřvaldu za rok 2012. 

ZM schválilo účetní závěrku  města Petřvaldu sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2012. 



20 
 

ZM rozhodlo  
 uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na dofinancování pobytových sociálních služeb s 

Domovem Březiny, p.o.,  Petřvald  ve výši 80.000,- Kč pro občany  města Petřvaldu, kteří byli umístěni 
do tohoto zařízení na úhradu nákladů spojených s ubytováním a péčí, tj. na energie a materiál pro 
ošetřovatelskou činnost; 

 o uzavření  smlouvy o poskytnutí finančního daru ve výši 30 tis. Kč PČR, Krajskému ředitelství policie 
MS kraje, Územní odbor Karviná, Obvodnímu oddělení Petřvald na nákup pohonných hmot do 
služebních vozidel; 

 neakceptovat žádost  Ing. Petra Kajnara, primátora statutárního města Ostrava, o finanční spolupráci při 
realizaci Dnů NATO. 

ZM schválilo vznik členství obce Horní Bludovice ve Svazku měst a obcí okresu Karviná s účinností od 1. 9. 
2013 a  Dodatek č. 3 ke Smlouvě o vytvoření dobrovolného svazku obcí ze dne 20. 12. 2005. 
ZM vzalo na vědomí  

 Závěrečný účet Svazku měst a obcí okresu Karviná za rok 2012 včetně Zprávy o výsledku 
přezkoumání hospodaření dobrovolného Svazku měst a obcí okresu Karviná za rok 2012, 

 závěrečnou zprávu hlavní inventarizační komise k inventarizaci majetku a závazků města Petřvald a 

zřízených příspěvkových organizací v roce 2012. 

 

 

--------------- 

 

4. květen 
 

Petřvaldské srdce  
O krásné sobotní odpoledne se 4.5.2013 postarali tanečníci souboru„ Petřvaldské srdce“.. Když vystupuje 

naše „srdce“, nikoho už nepřekvapí, že je sál KD zcela vyprodán.   

Po úvodní prezentaci,  provázené slovem vedoucí souboru Lucie Skrzyžalové, se na tanečním parketu 

střídaly obrazy vytvořené z tanců malých, větších i těch skoro dospělých slečen, a tak si nikdo v té záplavě 

barev ani nevšiml, že v kočičím tanci tančí kočky v kožichu s žirafím vzorem. Pod světly reflektorů se 

mihotaly sněhové vločky, zimu nám ještě připomnělo i duo v zimních radovánkách. Že westernový tanec 

může vypadat i jinak, předvedly kovbojky, kouzelné malé čertice se svítícími rohy svým „bububu“ 

roztleskaly sál. V souboru tančí i 3 chlapci, a ti se s juniorkami předvedli v tanci „ Hey boy“. To je jen malý 

výčet z celkem 18 prezentovaných tanečních čísel. 

 

       

 

    
 



21 

10. květen 
 

Den matek 

Je překrásný slunečný den 10. května 2013. V kulturní místnosti Domova Březiny se sešlo asi 50 obyvatelek 

tohoto zařízení. Všechny jsou dobře naladěny a čekají na děti z MŠ, které již tradičně přicházejí v tomto 

období, aby obdarovaly všechny přítomné pomyslnými dárečky. Nejdříve všechny pozdravil pan ředitel Ing. 

P. Zelek, poté paní starostka J. Skálová. Pak předali mikrofon žákům z MŠ pod vedením paní učitelky Evy 

Zamazalové. Vše jim šlo jako na drátku. Básně střídaly písně s jarní tématikou a ke „Dni matek“. V závěru 

vystoupení zatančily děti s naprostou profesionalitou taneček se symbolickým názvem „Mazurka pro 

babičku". Seniorkám slzely oči dojetím. A to již děti rozdávaly poslední dárek – krásnou gerberu, kterou 

věnovalo město Petřvald, a popřály každé přítomné ženě vše nejlepší. 

 

 

 
 

 

 

16. květen 
 

 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

36. schůze Rady města Petřvaldu se konala 16. května  2013    

Rada města rozhodla:  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města; 

 podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších   předpisů, o zahájení 

zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku „Poskytnutí úvěru pro financování projektu Radnice 

Petřvald“,  

 v souladu s ustanovením § 38 zákona o veřejných zakázkách o zaslání výzvy k podání nabídky těmto 

pěti uchazečům: Komerční banka, a.s.; UniCredit Bank Czech Republic, a.s.; GE Money Bank, a.s.; 

Česká spořitelna, a.s.; Československá obchodní banka, a.s. 

Rada města schválila zadávací dokumentaci pro podlimitní veřejnou zakázku Poskytnutí úvěru pro 
financování projektu Radnice Petřvald.  

Rada města jmenovala v souladu s ustanovením § 74 odst. 1 zákona o veřejných zakázkách, ve znění 

pozdějších předpisů, tyto členy a náhradníky komise pro otevírání obálek s nabídkami, pro posouzení 

kvalifikace uchazečů a pro posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku Poskytnutí úvěru pro 

financování projektu Radnice Petřvald. 

  

 Rada města udělila v návaznosti na mandátní smlouvu na Výkon zadavatelské činnosti a administraci 

projektu „Radnice Petřvald, CZ.1.10/3.2.00/05.01314“, schválenou radou města dne 17. 4. 2013 č. usn. 

35/143 b), plnou moc firmě Coworking Centrum s.r.o.,  Brno k provádění veškerých úkonů k veřejným 

zakázkám a administraci projektu dle této smlouvy. 

Rada města rozhodla v souladu s ustanovením § 6 odst. 6 písm. c), § 97 odst. 1, § 98 a 99 odst. 3 zák. č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů, podle § 

171 až § 173 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a podle § 17 vyhlášky 

č.503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření,  o 

podané námitce DIAMA, s.p., OZ závod ODRA, Ostrava – Vítkovice s tím, že námitce v plném rozsahu 

vyhovuje. 



22 
 

Rada města vydala opatření obecné povahy o udělení výjimky z bezpečnostního pásma v prostorách 

zlikvidované jámy „POKROK 1/3“ na pozemcích parc.č. 4921/28, 4921/29, 4921/69 a 4921/72 ve smyslu 

platné legislativy. 

Rada města vyhlásila záměr pronájmu nebytových prostor v 1. p.p. domu v Petřvaldě, na ulici Březinská č.p. 

1613, o výměře  18,82 m2. 

Rada města delegovala členy pracovních skupin  MAS Bohumínsko: do pracovní skupiny Společnost Mgr. 

Šárku Němcovou, do pracovní skupiny  Hospodářství Ing. Marcelu Šafránkovou a do pracovní skupiny 
Životní prostředí a infrastruktura   Petra Přečka. 

Rada města vzala na vědomí  

 aktualizovaný seznam žadatelů o byt vč. seznamu žadatelů o byt v Domě s pečovatelskou službou; 

 výkaz o plnění rozpočtu k 30. 4. 2013. 

 

 

 

21. květen 
 

 

MLUVÍCÍ SIRÉNA 

Mluvící sirénu jsme převzali 21. května 2013 od Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje.  

Tuto sirénu jsme obdrželi v rámci modernizace Jednotného systému varování a vyrozumění na území 
Moravskoslezského kraje ohroženém povodněmi.  

Nová siréna je umístěna na kulturním domě, zařízení lze ovládat z krajského operačního střediska hasičů 

pomocí tlačítka u sirény nebo pomocí ovládacího terminálu. Usnadněním je ovládání prostřednictvím 

obyčejného mobilního telefonu i mimo objekt, kde jsou siréna a její komponenty instalovány, může se 

ovládat z kanceláře, z domova, z dovolené nebo ze služební cesty. Oprávnění k obsluze a volání má v naší 

obci starostka, místostarosta, tajemnice a referentka CO Karin Canibalová. Siréna má i funkci místního 
rozhlasu.  

 

REKONTSTRUKCE POMNÍKŮ 
V květnu letošního roku byl zrestaurován pomník T.G. Masaryka (náklady 12 tis. Kč) a pomník Lípy 
svobody (náklady 4,5 tis. Kč). Oba se nacházejí v parku za poštou. Město Petřvald rovněž schválilo na rok 
2013 opravu a údržbu pomníku obětem I. světové války, který se nachází pod hřbitovem u ulice Ostravské, 
na pozemku parc. č. 17, k.ú. Petřvald u Karviné. Tento pomník byl restaurován naposledy v devadesátých 
letech minulého století. Jedná se o pomník z pískovce a v restaurátorské zprávě je doporučeno provádět 
pravidelnou údržbu. Sochu je třeba zbavit mikrovegetace, znečištění exhaláty z ovzduší, vyspravit malé 
trhliny, celý povrch sjednotit a následně hydrofobně upravit. 
Město využilo možnosti čerpat na tuto opravu dotaci a náklady budou hrazeny z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje na zabezpečení péče o válečné hroby. 
6. května byla zahájena oprava havarijního stavu střešní krytiny na bočních kaplích kostela a na presbytáři. 

K realizaci byla vybrána místní firma pana Smolíka z Petřvaldu.  

 
 

                 
 

 

 



23 

---------------  

 

1. červen 
 

VELKÝ DEN DĚTÍ  

1. června je den, na který se těší všechny děti, petřvaldské nevyjímaje. Mají svůj svátek - a ten je třeba 

náležitě oslavit. I letos pro ně město Petřvald připravilo spoustu atrakcí a zábavy. Přestože to zrána vypadalo 

všelijak, přesněji řečeno lilo jako z konve, odpoledne se počasí přece jenom trochu umoudřilo a umožnilo 

nám prožít Dětský den relativně v suchu. Dětí přišlo opravdu mnoho -  takřka 160 -  většina za doprovodu  

svých dospěláků.  Hned po příchodu je přivítal lev Bruno, přesněji řečeno jeho plyšové alter ego, a obdaroval 

příchozí sladkou perníkovou dobrotou. Poté si děti vyzvedly soutěžní list a zábava začala.. Mohly si 

vyzkoušet střílet z praku na plechovky na stanovišti „U Poťoucha“, nedovolit džinovi uprchnout z láhve na 

stanovišti „U Džina“, poskládat z písmenek co nejdelší slovo ( mimochodem bylo to 

NEJKULAŤOULIKATELNĚJŠÍ ). A ti, co ještě písmenka neznali, složili obrázky kytiček, prohodili 

míčkem „mamlasa“ nebo si do míče kopli. A ještě spousta dalších zajímavých soutěží. Velký obdiv sklidil 
klaun za svá obdivuhodná zvířátka, která vytvářel z balonků. A kdo už odsoutěžil a dostal balonek, mohl se 

sklouznout na obří klouzačce v podobě strašlivého žraloka, svézt se na koníčkovi nebo v kočáře. 

 

 

    
 

 

    
 

 

 

 

 

 



24 
 

8. červen 
 

,,Projekt Kulturní pohraničí – Petřvaldský taneční pohár“ 

,,Petřvaldský taneční pohár / Petrvaldzki taneczny puchar“, jež byl vyhlášen městem Petřvald v rámci 

projektu ,,Kulturní pohraničí – vytvoření moderní kulturní infrastruktury v Jasienici a v Petřvaldě“, se konal 

v Kulturním domě v Petřvaldě dne 8. června 2013.  Jednalo se o soutěžní přehlídku amatérských tanečních 

souborů s mezinárodní účastí a zúčastnilo se ho na 400 dětí – tanečníků různého věku. 

Celkově osm kategorií zahrnovalo 28 choreografií, které nadšení tanečníci předvedli v divukrásných 

kostýmech od žirafích koček, přes čertice až po vězně na útěku.     
Taneční soutěže se zúčastnily taneční soubory z nejrůznějších koutů Moravy. Byly to TS Dancestyle Sokol 
Moravská Ostrava, TK Kmit DDM Orlová, TŠ Just Dance Frýdek - Místek, TS Kates Bohumín, TS PS 
dance Petřvald, TŠ Nicola´s Dance Unico Karviná, TŠ Atlas Přerov a ZUŠ E. Marhuly v Ostravě.   
Petřvaldského tanečního poháru se také zúčastnili tanečníci partnerského města Jasienica, kteří nám 
předvedli střípky ze svého tanečního umění.   
Domácí taneční soubor PS dance Petřvald bojoval ze všech sil a zákonitě byl za tento boj řádně oceněn. 
Vždyť tři vítězství ve třech disciplínách, dvě druhá místa a dvě třetí místa jsou úspěchem znamenitým a 
zaslouží náš velký obdiv.    
 
 

    
 
 

      
 

        

 

11. červen 

 

Rozloučení s žáky MŠ Petřvald 

Dne 11. června 2013 přišlo se svými pedagogickými pracovníky do obřadní síně našeho města celkem 63 

předškoláků, aby se rozloučili s mateřskou školou a podělili se se svými zážitky a dojmy s paní starostkou 

Jarmilou Skálovou. Paní starostka spolu s matrikářkou Ivanou Tomkovou se dověděly, co všechno již děti 

umí, jaké mají kamarády a co se jim ve školce nejvíce líbilo. Do školy se děti těšily na novou paní učitelku a 

také na to, že se ve škole naučí číst, psát, počítat… Paní knihovnice M. Molínková je pak pozvala do 

knihovny a rozdala čtenářské průkazy. Po společné písni na rozloučenou se všichni společně odebrali do KD 

na pohádku, kterou pro ně zaplatilo město Petřvalde.  

Barevná ručně malovaná krabička, kterou dostali na památku od města, jim bude připomínat pěkně prožité 

dny a roky v mateřské škole.  

Přejeme hodně úspěchů v první třídě! 

 



25 

 

         
 

        
 

 

 

19. červen 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

37. schůze Rady města Petřvaldu se konala 19. června  2013 

RM rozhodla o zřízení věcných břemen na pozemcích města.   

RM vzala na vědomí předložené výsledky hodnocení nabídek na  podlimitní veřejnou zakázku „Poskytnutí 

úvěru pro financování projektu Radnice Petřvald“ a rozhodla v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona o 

veřejných zakázkách  a na základě protokolu o jednání hodnotící komise pro hodnocení nabídek na zajištění 

podlimitní zakázky „Poskytnutí úvěru pro financování projektu Radnice Petřvald“ o výběru nejvhodnější 
nabídky, kterou předložila Česká spořitelna a.s.,   

RM  rozhodla v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona o veřejných zakázkách o výběru nejvhodnější 

nabídky, a na základě protokolu o jednání hodnotící komise pro hodnocení nabídek, o výběru nejvhodnější 

nabídky na zajištění veřejné zakázky malého rozsahu pod označením „Oprava místních komunikací v 

Petřvaldě v roce 2013“ a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem: "STRABAG a.s., odštěpný závod Ostrava “ 

za cenu max. přípustnou 783.311,65 Kč včetně DPH. 

RM rozhodla   

 o uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor v Petřvaldě Březinská 1613; 

 o vyřazení opotřebovaných a nezvěstných knih z knihovního fondu; 

 o uzavření  darovací smlouvy  mezi městem Petřvald a dárcem – společností VAMOZ – servis, a.s. na 

základě které dárce daruje finanční dar  ve výši 20 tis. Kč účelově vázaný na zajištění  1. ročníku Dnů 

tradic města Petřvald, který bude 28. září 2013 v Kulturním domě Petřvaldě a jeho okolí; 

 na základě doporučení bytové komise o uzavření 4 nájemních smluv na 4 uvolněné bytové jednotky; 

 na základě doporučení bytové komise o vyřazení žadatelů o byt ze Seznamu žadatelů o poskytnutí 

bytu do nájmu na základě neakceptování výzvy o aktualizaci žádosti; 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na Letní prožitkový tábor pro děti a dospělé 

s handicapem s Občanským sdružením OKNA, ve výši 2000,- Kč. 

RM schválila způsob vyřízení a odpověď na petici občanů týkající se zaplavování zahrad v důsledku dešťů  

a tání sněhu (ul. Nejedlého). 

RM vzala na vědomí 

 nepřijetí finanční dotace ve výši 2 000,- Kč Svazem tělesně postižených v ČR, místní organizací 

Orlová; 

 informace o možnostech léčebných pobytů dětí 1. stupně ZŠ a  MŠ; 



26 
 

 „Pravidla půjčování přenosných čtecích zařízení elektronických knih“ jako přílohu ke Knihovnímu 

řádu knihovny města Petřvald v předloženém znění; 

 výkaz o plnění rozpočtu k 31. 5. 2013. 

 
 

38. schůze Rady města Petřvaldu se konala 26. června  2013 

RM rozhodla  o  zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku „ Stavba Radnice Petřvald“  v otevřeném 
řízení dle § 27 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění (dále jen zákon). 
RM schválila zadávací dokumentaci pro otevřené řízení na  veřejnou zakázku „Stavba Radnice Petřvald“ a 

jmenovala podle § 74 zákona komisi pro posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku zadanou 

v otevřeném řízení dle § 27 zákona  „Stavba Radnice Petřvald“. 

RM pověřila komisi pro posouzení a hodnocení nabídek zajištěním funkce komise pro otevírání obálek a 

komise pro posouzení kvalifikace. 

RM rozhodla v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve znění 

pozdějších předpisů a Zásadami pro aplikaci zákona č. 137/2006 Sb. v podmínkách města Petřvald o výběru 

nejvhodnější nabídky podané ve výběrovém řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na „Konsolidaci a 

rozvoj datového centra města Petřvald“ a o uzavření smlouvy o dílo s firmou AutoCont CZ a.s., Ostrava za 

cenu max. přípustnou  978.897,- Kč bez DPH; 

RM rozhodla o uzavření smlouvy o nájmu části nebytových prostor v přízemí v Petřvaldě Šenovská  356 

s účinností od 1. 8. 2013. 

 

19. zasedání Zastupitelstva města  Petřvaldu se konalo 26. června  2013 

ZM rozhodlo  o  uzavření  smlouvy o úvěru  pro financování projektu „Radnice Petřvald“ mezi městem 

Petřvald, zastoupeným Jarmilou Skálovou, starostkou města   a Českou spořitelnou a.s., Praha 4, dle 

předloženého návrhu. 
ZM vyhlásilo záměr prodeje pozemku parc. č. 6414/73 kat. území Petřvald u Karviné za  kupní cenu  
14.440,- Kč. 
ZM vzalo na vědomí  
 informaci  o možnosti zvýšit na území města koeficientem daň z nemovitostí; 
 informace o možnostech léčebných pobytů dětí 1.stupně ZŠ a  MŠ. 
 

 

 

22. červen 
 

Letní slavnostní setkání jubilantů v obřadní síni  

Dne 22. června 2013 se opět po čtvrt roce v obřadní síni uskutečnilo slavnostní setkání jubilantů 

s představiteli města. Pozváni byli jubilanti, kteří v měsících duben, květen a červen oslavili 80., 85., 90. a 
95. narozeniny.  

Naše pozvání přijali tito oslavenci: Vlasta Gavronová, Otakar Kochan, Emilie Kubná.  

Program následující po oficiální části setkání tentokrát zajistily děti z MŠ Šenovská a jejich paní učitelky 

Darja Sikorová a Michaela Stoklasová. 

 

 
 

Zprava sedící: Emilie Kubná, Otakar Kochan a Vlasta Gavronová. 

Zprava stojící: Ivana Tomková – matrikářka, Petr Přeček – člen rady města, Kateřina Pyreňová – přednášející. 



27 

 

        

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

      

                                                     

Děti z MŠ Šenovská 

Foto: P. Římánek. 

 

 

 

Smaragdová svatba 
Pro manžele Maxmiliána a Libuši Pavelkovy byla sobota 22. června 2013 významným dnem v jejich 

společném životě. Slavili smaragdovou svatbu. Je to už 55 let, co si 22. června 1958 řekli své první „ANO“. 

Svou jubilejní svatbu přišli smaragdoví manželé oslavit do slavnostní obřadní síně v Petřvaldě v doprovodu 

své nejbližší rodiny. Zde je uvítal Petr Přeček, člen rady města. Hudba, zpěv, recitace, slavnostní projev pana 

radního a v závěru zápis do kroniky města vytvořily slavnostní a nezapomenutelnou atmosféru plnou dojetí a 

radosti.  

 

    
 

  

 

 

27. červen 
 

SLAVNOSTNÍ ROZLOUČENÍ S DEVÁTÝMI TŘÍDAMI 

27. června 2013 se uskutečnilo závěrečné rozloučení se žáky devátých tříd. 52 chlapců a děvčat, jejich třídní 

učitelé, zástupci města v čele s paní starostkou, vedení školy a zástupci rodičovského sdružení se společně 

sešli v tělocvičně Základní školy Školní, aby zrekapitulovali celých devět let, které společně strávili ve 



28 
 

školních lavicích. S důstojností sobě vlastní poděkovali všem, kteří se podíleli na jejich výchově, 

sebepoznávání a seberealizaci. 

 

 

      
 

 
 

 

 

 

Cyklistický závod „O cenu města Petřvaldu.“ 
Za poměrně slunečného ale chladného počasí se v Petřvaldě na Březinách konal cyklistický závod  „O cenu 

města Petřvaldu“. Byl to již 21. ročník a zároveň 4. závod Moravskoslezského poháru mládeže. CK FESO 

Petřvald byl zároveň pověřen Svazem cyklistiky MSK uspořádáním „Přeboru Moravskoslezského kraje 
mládeže a dospělých“. Byl to také nominační závod pro žáky, žákyně, kadetky a kadety pro letní olympijské 

hry ve Zlíně, které se budou konat poslední týden v měsíci červnu. 

Na startu se sešlo celkem 120 závodníků a závodnic z celého kraje. Byli zde i hosté z polské Pszczyny. Muži 

se vydali na trať dlouhou 100 km, junioři a mladší na trať dlouhou 80 km. Kadeti, juniorky, ženy a kadetky 

starší měli trať dlouhou 60 km, žáci starší a kadetky ujeli 40 km a nejmladší žáci a žákyně jeli celkem 20 km. 

Závod se jel na okruhu dlouhém 10 km a vedl přes Petřvald (kde byl start), přes Rychvald, Orlovou-Porubu, 
Orlovou-Lutyni a zpět do Petřvaldu na Březiny do cíle. 

 

 

 

 

--------------- 

7. červenec 
 

Na pátý ročník Regionálních výstupů,  
který se konal v polské Rudzici, nás srdečně pozval starosta města Jasienice Mgr. Ing.  Janusz Pierzyna. Plný 

autobus členů Klubu důchodců na Březinách spolu s členkami folklorního souboru z Havířova 

(Havířovskými babkami) se vydal v neděli 7. července do Rudzice.  

Velmi přátelská atmosféra, pěkné počasí a sedm folklorních souborů všem přítomným divákům zpestřilo toto 

slunečné nedělní odpoledne. 

 

      



29 

          
 

 
 

 

 

 

14. červenec 
 

Oslavili jsme tradiční Petřvaldský odpust. K tomuto datu byla dokončena také první fáze opravy střechy 

našeho petřvaldského kostela Sv. Jindřicha. 

 

 

      
 

 

 

17. červenec 
 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

39. schůze Rady města Petřvaldu se konala 17. července  2013 

Rada města rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města; 

 podle zákona č.137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, o vyhlášení veřejné 

zakázky malého rozsahu „Výkon technického dozoru investora“ a jmenovala členy a náhradníky komise pro 

posouzení a hodnocení nabídek výše uvedené zakázky v tomto složení: 



30 
 

Členové: Jarmila Skálová, starostka; Ing. Václav Holeček, místostarosta; Mgr. Lucie Polková, vedoucí 

správního odboru; 

Náhradník: Jiří Novák, člen rady; 

 podle zákona č.137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, o vyhlášení veřejné 

zakázky malého rozsahu „Koordinátor BOZP při provádění stavebních prací  - stavba Radnice Petřvald“ a 

jmenovala členy a náhradníky komise pro posouzení a hodnocení nabídek výše uvedené zakázky v tomto 
složení: 

Členové: Jarmila Skálová, starostka; Ing. Václav Holeček, místostarosta; Mgr. Lucie Polková, vedoucí 

správního odboru; 

Náhradník: Valérie Pěršalová, členka rady; 

 v souladu s ustanovením § 81, odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších 

předpisů a v souladu se Zásadami pro aplikaci zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 

pozdějších předpisů o výběru nejvhodnější nabídky podané ve výběrovém řízení malého rozsahu na 

„Rekonstrukci zajištění starého důlního díla - jáma č. XV.“ dle varianty 2. předloženého zápisu komise pro 

výběr dodavatele a o uzavření smlouvy o dílo s uchazečem UNIGEO a.s.,  Ostrava  za cenu max. přípustnou 
399 652,11 Kč bez DPH; 

 uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 18/2013 veřejné zakázky malého rozsahu pod označením „Oprava 
místních komunikací v Petřvaldě v roce 2013“ týkající se zvýšení ceny díla, a to o částku, která bude 
navýšena o částku  106.099,- Kč bez DPH, DPH 21%  22.280,79 Kč, cena celkem 128.379,79 Kč; 

 poskytnout finanční dar ve výši 1.000,- Kč těmto dárcům krve: Tomáš Gořula, Luděk Kolkop, Patrik Netri, 
Čestmír Pipek; 

 o prodeji, odpisu a likvidaci nalezených věcí v majetku města z agendy ztrát a nálezů za období 9/2012 až 
11/2012; 

 o zvýšení počtu zaměstnanců města zařazených do Městského úřadu Petřvald – odboru výstavby a ŽP v době 
od 1. 11.2013 do 31. 12. 2013 a finančního odboru od 25. 9. 2013 do 30. 10. 2013; 
Rada města delegovala Ing. Václava Holečka, místostarostu města Petřvaldu a pana Mariana Kotase do 

pracovní skupiny HOSPODÁŘSTVÍ Místní akční skupiny Bohumínsko.  

Rada města vzala na vědomí  

 informaci o možnosti rozšíření kapacity MŠ pro školní rok 2014/2015; 
 výkaz o plnění rozpočtu k 30. 6. 2013. 

 

 

 

27. červenec 
 
Zlatá svatba 

Pro manžele Alenu roz. Přívarovou a Miroslava Tajdusovy nastal v sobotu 27. července 2013 „zlatý čas“, 

neboť již uplynulo 50 let od chvíle, kdy si dali slib manželské lásky a věrnosti. Tak krásné výročí svatby je 

nejen datum v kalendáři, ale je to hlavně důvod k oslavě. Zlatí manželé si proto tento den v obřadní síni MěÚ 

Petřvald symbolicky zopakovali svatební obřad. Tentokrát přišli v doprovodu syna Miroslava a dcery Ivany, 

vnoučat, pravnoučat a ostatních nejbližších členů rodiny.  

Slavnostní obřad si v ničem nezadal s klasickou svatbou. Hudba, zpěv, recitace, řeč Petra Přečka - člena rady 

města, manželské políbení oslavenců, zápis do kroniky města a v závěru slavnostní přípitek s gratulací 

vytvořily tu správnou slavnostní atmosféru.  

 

 
 

 

 

--------------- 



31 

 

14. srpen 
 

40. schůze Rady města Petřvaldu se konala 14. srpna  2013 

Rada města schválila rozbor hospodaření Základní školy a Základní umělecké školy  Petřvald Školní 246 
okres Karviná  a rozbor hospodaření Mateřské školy Petřvald 2. května 1654 za I. pololetí 2013. 

Rada města  rozhodla o zřízení věcných břemen na pozemcích města.  

Rada města vzala na vědomí   

 pořadí nabídek podaných v otevřeném řízení dle § 27 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) na stavbu Radnice Petřvald  - část A – stavba takto: 

 1. BDSTAV MORAVA s.r.o.,  Bruzovice 

2. VW WACHAL, a.s., Kroměříž 

3. Beskydská stavební, a.s., Třinec 

 pořadí nabídek podaných v otevřeném řízení dle § 27  zákona na stavbu Radnice Petřvald  - část B – 

interiér  takto: 

1. VAMOZ – servis, a.s.,  Ostrava  

2. A-typ Morava s.r.o., Ostrava 

3. DZ – ZARU s.r.o., Vendryně  

Rada města rozhodla  

 v souladu s ustanovením § 81, odst.1 zákona o výběru nejvhodnější nabídky podané  v otevřeném 

řízení dle  § 27 zákona a uzavření smlouvy o dílo na stavbu Radnice Petřvald – část A (stavba) 

s uchazečem BDSTAV MORAVA s.r.o., Bruzovice za cenu max. přípustnou  23.497.036,- Kč bez 

DPH. 

 v souladu s ustanovením § 81, odst. 1 zákona o výběru nejvhodnější nabídky podané  v otevřeném 

řízení dle  § 27 zákona a uzavření smlouvy o dílo na stavbu Radnice Petřvald – část B (interiér) 

s uchazečem uchazečem  VAMOZ – servis, a.s., Ostrava - Vítkovice za cenu max. přípustnou 

2.030.336,- Kč bez DPH. 

Rada města vzala na vědomí  

 zprávu o posouzení a hodnocení nabídek v zadávacím řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Koordinátor BOZP při provádění stavebních prací“ (stavba Radnice Petřvald) a  rozhodnutí o výběru 

nejvhodnější nabídky  a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem Bc. Viktor Hubert, Ostrava za cenu 

max. přípustnou 58 000,- Kč bez DPH.  

 zprávu o posouzení a hodnocení nabídek v zadávacím řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Výkon  technického dozoru investora“ (stavba Radnice Petřvald) a  rozhodnutí o výběru nejvhodnější 
nabídky  a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem JS PROPERTY, a.s.,  Ostrava – Přívoz za cenu max. 

přípustnou 178 000,- Kč bez DPH.  

Rada města rozhodla 

 zadat zpracování PD na zateplení objektu ZŠ Školní  čp. 246 a objektu MŠ 2. května  čp. 1654. 

 o výběru nejvhodnější nabídky a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem Ing. Roman Fildan, Orlová  za 

cenu max. přípustnou 85.000,- Kč bez DPH (uchazeč není plátcem DPH). 

 uzavření dohody o zprostředkování pronájmu nebytového prostoru v 1. nadzemním podlaží domu 
v Petřvaldě Šenovská čp. 1, na pozemku parc. č. 931 v k. ú.  Petřvald u Karviné o výměře 128,89 m2  
ve vlastnictví města Petřvald se  společností M&M reality holding a.s., Praha. 

 uzavření Účastnické smlouvy o poskytování veřejně dostupných služeb elektronických komunikací a 
Rámcové dohody o podmínkách poskytování mobilních služeb elektronických komunikací s firmou 
Telefónica Czech Republic, a.s. 

 uzavření dodatku  ke smlouvě o dílo ze dne  8. 10. 2012 uzavřené mezi městem Petřvald a firmou A-
VITAL - Ing. Zdenka Makohuzová, spol. s r.o., Ostrava na  „Projektovou dokumentaci pro územní a 
stavební řízení pro stavbu Úprava křížové cesty u kostela sv. Jindřicha v Petřvaldě“. 

Rada města vzala na vědomí výkaz o plnění rozpočtu k 30. 7. 2013. 

 

 

 

22. srpen 
 

DĚTI NA ZARYJÍCH SE DOČKALY 

22. 8. 2013 v dopoledních hodinách bylo předáno starostkou města J. Skálovou dětem žijících v oblasti 

Zaryje dětské hřiště, na kterém jsou postaveny tyto sportovní prvky: 



32 
 

- věž se skluzavkou a závěsným prvkem 

- lezecká stěna 

- pružinové houpadlo auto 

Věž se skluzavkou a závěsným prvkem a lezecká stěna jsou určeny pro věkovou kategorii 3-14 let. Pružinové 

houpadlo je  určeno věkové kategorii 3-9 let. 

Všechny sportovní prvky byly zakoupeny od výrobce za cenu cca 80 tis. Kč. Není zde ještě vyčíslena práce 

zaměstnanců střediska údržby a podkladový materiál (geotextilie, štěrk, kačírek, obrubníky,…).  

 

 

 
 

 

    
 

 

 

28. srpen 
 

20. zasedání Zastupitelstva města  Petřvaldu se konalo 28. srpna  2013 

Zastupitelstvo města schválilo zprávu o plnění rozpočtu města Petřvaldu za 1. pololetí 2013. 

Zastupitelstvo města vyhlásilo   
 záměr směny části pozemků parc. č. 5318 a č. 5379 (nově označeno jako pozemek parc. č. 5379/1), vše 

k. ú. Petřvald u Karviné, ve vlastnictví města Petřvald za pozemek parc. č. 740/388 k. ú. Petřvald u 
Karviné a část pozemku parc. č. 740/304 (nově označeno jako díl g) k. ú. Petřvald u Karviné ve 
vlastnictví občanů města. 

 záměr prodeje pozemku parc. č. 6114/1 k. ú. Petřvald u Karviné. 
 záměr prodeje pozemku parc. č. 5375 a části pozemku parc. č. 5379 (nově označeno jako pozemek parc. 

č. 5379/2), vše k. ú. Petřvald u Karviné. 

Zastupitelstvo města rozhodlo  
 o úplatném převodu  pozemku parc. č. 6414/73 - ostatní plocha o výměře 200 m2 v k. ú. Petřvald u 

Karviné formou kupní smlouvy za cenu ve výši 14.440,- Kč. 
 o poskytnutí neinvestiční dotace Cyklistickému klubu FESO Petřvald – Březiny ve výši 30 000,- Kč a 

uzavřít smlouvu o poskytnutí této dotace. Dotace je určena na zakoupení paliva (koksu) na vytápění 
klubových prostor pro zajištění zimního provozu Cyklistického klubu FESO.   

 o pořízení studie proveditelnosti chodníku kolem ul. Šumbarské od křižovatky s ul. Závodní 
k autobusové zastávce Vodárna. 

Zastupitelstvo  města vzalo na vědomí  informace starostky a tajemnice. 

 



33 

 

 

30. srpen 
 

SLAVNOSTNÍ  OTEVŘENÍ  KNIHOVNY 

Dne 30. srpna 2013 se v knihovně sešli vojt gminy Jasienica Mgr. Ing. Janusz Pierzyna, zástupkyně Správce 
fondu mikroprojektu Kateřina Čutková, designerka Marta Kačorová (je známá z televizního pořadu Bydlení 

je hra), grafik Petr Olšový, zástupce truhlářské firmy David Kolář z Horních Bludovic a ostatní hosté.  

Město Petřvald spolu s polským partnerským městem Jasienica podali žádost o spolufinancování projektu, 

který spočíval na straně města Petřvaldu v modernizaci městské knihovny – pořízení nového vybavení do 

dětského a teenagerského oddělení, zakoupení 250 ks nových židlí do kulturního domu (dodala je firma 

Nábytek Melzer, s.r.o. z Olomouce), nákup upomínkových a propagačních předmětů na akce Noc 
s Andersenem, výstavu české a polské dětské knihy, besedu s polským spisovatelem a taneční soutěž v KD 

v Petřvaldě. Výrobu upomínkových předmětů realizovala společnost DANTER – reklama a potisk, s.r.o.  

z Ostravy.  Žádost o finanční podporu na uvedený projekt byla podána a zaregistrována v září roku 2012. 

Dne 12. prosince 2012 byl projekt na zasedání Euroregionálního řídícího výboru Euroregionu Těšínské 

Slezsko schválen.  

Největší změnou v rámci projektu se stala nová podoba městské knihovny. V měsíci dubnu byl zakoupen 
nový nábytek - knihovničky, stoly a židle  k PC a další prvky a nábytek, jež budou součástí prostor nového 

vybavení dětského a teenagerského oddělení.  

Na výše uvedený projekt byla schválena částka 750 tis. Kč, z toho na rekonstrukci knihovny 400 tis. Kč. Na 

doprovodné práce a vybavení bylo z rozpočtu města použito přibližně 200 tis. Kč.  

 

          
 

     
 

      



34 
 

 

 

 

Úspěch fotbalových „Veteránů“ z Petřvaldu – vítězové letního  
Poháru v malé kopané 2013 

Na jaře 2010 vznikl fotbalový klub Veterans Petřvald, který vzešel z hráčů fotbalových klubů SK Slavoj 

Petřvald a TJ HEPO Petřvald. Mezi zakládající členy  patří např. Petr Lukáč, Zdeněk Kantor, Stanislav 

Kostka, Ondřej Cudrák, Roman Kocur. Další fotbaloví nadšenci, kteří dosáhli 35 let věku, se postupně 

přidávali a jsou stálou podporou našich „Veteránů“. Petřvaldští „Veteráni“ vůbec nezahálejí a pravidelně se 

každou středu scházejí a trénují na hřišti Slavoje. Dále se zúčastňují různých turnajů a přátelských utkání ve 

své kategorii. Letos Veterans Petřvald slaví velký úspěch, vyhráli a jsou vítězové letního Poháru v malé 

kopané, který byl čtyřkolový a probíhal na hřištích v Šenově a v Dolních Datyních. 

 

 

--------------- 

 

2. září 

 

A OPĚT VE ŠKOLE! 

Prázdniny naplněné slunečnými dny, báječnými dobrodružnými zážitky nebo třeba jen příjemným lenošením 

u vody už jsou za námi a 2. září se pro děti opět otevřely brány škol. Na 535 petřvaldských žáků čekaly nově 

vymalované školy se slavnostně vyzdobenými třídami.    Třebaže pro starší děti je začátek nového školního 

roku všední a ne vždy příjemnou záležitostí, pro 73 prvňáčků byl tento den mimořádným, plným očekávání a 
nových zážitků. Společně se svými rodiči a příbuznými zaplnili celkem tři první třídy.  

26 nových školáčků přivítala na Masarykově škole na Závodní ulici Mgr. Ivana Palová a 47 dalších třídní 

učitelky Mgr. Věra Winklerová a Mgr. Šárka Planková ze ZŠ Školní. Již tradičně přišla do prvních tříd 

zahájit nový školní rok a uvítat děti a jejich rodiče ředitelka školy Ing. Zdeňka Kozlovská, zástupkyně 

ředitelky Mgr. Ivana Studená, vedoucí učitelka ZUŠ p. Šárka Podobová a vedoucí učitelka na Masarykově 

škole Mgr. Miluše Wasilová. O fungování školního poradenského pracoviště informovaly rodiče prvňáčků 

výchovná poradkyně Mgr. Pavla Helbichová a školní psycholožka PhDr. Jana Lehnerová. Každoročně se 

setkání s novými školáky účastní také zástupci Městského úřadu v Petřvaldě – letos děti přivítala Mgr. Eva 

Káňová, protože péče o školu a výchova mládeže je pro město Petřvald prvořadou záležitostí.  

 

      
 

 



35 

 

Z JEDNÁNÍ  SAMOSPRÁVY 

40. schůze Rady města Petřvaldu se konala 14. srpna  2013 

Rada města schválila rozbor hospodaření Základní školy a Základní umělecké školy  Petřvald Školní 246 
okres Karviná  a rozbor hospodaření Mateřské školy Petřvald 2. května 1654 za I. pololetí 2013. 

Rada města  rozhodla o zřízení věcných břemen na pozemcích města.  

Rada města vzala na vědomí   

 pořadí nabídek podaných v otevřeném řízení dle § 27 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) na stavbu Radnice Petřvald  - část A – stavba takto: 

 1. BDSTAV MORAVA s.r.o.,  Bruzovice 

2. VW WACHAL, a.s., Kroměříž 

3. Beskydská stavební, a.s., Třinec 

 pořadí nabídek podaných v otevřeném řízení dle § 27  zákona na stavbu Radnice Petřvald  - část B – 

interiér  takto: 

1. VAMOZ – servis, a.s.,  Ostrava  

2. A-typ Morava s.r.o., Ostrava 

3. DZ – ZARU s.r.o., Vendryně  

Rada města rozhodla  

 v souladu s ustanovením § 81, odst.1 zákona o výběru nejvhodnější nabídky podané  v otevřeném 

řízení dle  § 27 zákona a uzavření smlouvy o dílo na stavbu Radnice Petřvald – část A (stavba) 

s uchazečem BDSTAV MORAVA s.r.o., Bruzovice za cenu max. přípustnou  23.497.036,- Kč bez 

DPH. 

 v souladu s ustanovením § 81, odst. 1 zákona o výběru nejvhodnější nabídky podané  v otevřeném 
řízení dle  § 27 zákona a uzavření smlouvy o dílo na stavbu Radnice Petřvald – část B (interiér) 

s uchazečem VAMOZ – servis, a.s., Ostrava - Vítkovice za cenu max. přípustnou 2.030.336,- Kč bez 

DPH. 

Rada města vzala na vědomí  

 zprávu o posouzení a hodnocení nabídek v zadávacím řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Koordinátor BOZP při provádění stavebních prací“ (stavba Radnice Petřvald) a  rozhodnutí o výběru 

nejvhodnější nabídky  a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem Bc. Viktor Hubert, Ostrava za cenu 
max. přípustnou 58 000,- Kč bez DPH.  

 zprávu o posouzení a hodnocení nabídek v zadávacím řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Výkon  technického dozoru investora“ (stavba Radnice Petřvald) a  rozhodnutí o výběru nejvhodnější 

nabídky  a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem JS PROPERTY, a.s.,  Ostrava – Přívoz za cenu max. 

přípustnou 178 000,- Kč bez DPH.  

Rada města rozhodla 

 zadat zpracování PD na zateplení objektu ZŠ Školní  čp. 246 a objektu MŠ 2. května  čp. 1654. 

 o výběru nejvhodnější nabídky a uzavření smlouvy o dílo s uchazečem Ing. Roman Fildan, Orlová  za 
cenu max. přípustnou 85.000,- Kč bez DPH (uchazeč není plátcem DPH). 

 uzavření dohody o zprostředkování pronájmu nebytového prostoru v 1. nadzemním podlaží domu 
v Petřvaldě Šenovská čp. 1, na pozemku parc. č. 931 v k. ú.  Petřvald u Karviné o výměře 128,89 m2  
ve vlastnictví města Petřvald se  společností M&M reality holding a.s., Praha. 

 uzavření Účastnické smlouvy o poskytování veřejně dostupných služeb elektronických komunikací a 
Rámcové dohody o podmínkách poskytování mobilních služeb elektronických komunikací s firmou 
Telefónica Czech Republic, a.s. 

 uzavření dodatku  ke smlouvě o dílo ze dne  8. 10. 2012 uzavřené mezi městem Petřvald a firmou A-
VITAL - Ing. Zdenka Makohuzová, spol. s r.o., Ostrava na  „Projektovou dokumentaci pro územní a 
stavební řízení pro stavbu Úprava křížové cesty u kostela sv. Jindřicha v Petřvaldě“. 

Rada města vzala na vědomí výkaz o plnění rozpočtu k 30. 7. 2013. 

 

20. zasedání Zastupitelstva města  Petřvaldu se konalo 28. srpna  2013 

Zastupitelstvo města schválilo zprávu o plnění rozpočtu města Petřvaldu za 1. pololetí 2013. 

Zastupitelstvo města vyhlásilo   
 záměr směny části pozemků parc. č. 5318 a č. 5379 (nově označeno jako pozemek parc. č. 5379/1), vše 

k. ú. Petřvald u Karviné, ve vlastnictví města Petřvald za pozemek parc. č. 740/388 k. ú. Petřvald u 
Karviné a část pozemku parc. č. 740/304 (nově označeno jako díl g) k. ú. Petřvald u Karviné ve 
vlastnictví občanů města. 

 záměr prodeje pozemku parc. č. 6114/1 k. ú. Petřvald u Karviné. 
 záměr prodeje pozemku parc. č. 5375 a části pozemku parc. č. 5379 (nově označeno jako pozemek parc. 

č. 5379/2), vše k. ú. Petřvald u Karviné. 



36 
 

Zastupitelstvo města rozhodlo  
 o úplatném převodu  pozemku parc. č. 6414/73 - ostatní plocha o výměře 200 m2 v k. ú. Petřvald u 

Karviné formou kupní smlouvy za cenu ve výši 14.440,- Kč. 
 o poskytnutí neinvestiční dotace Cyklistickému klubu FESO Petřvald – Březiny ve výši 30 000,- Kč a 

uzavřít smlouvu o poskytnutí této dotace. Dotace je určena na zakoupení paliva (koksu) na vytápění 
klubových prostor pro zajištění zimního provozu Cyklistického klubu FESO.   

 o pořízení studie proveditelnosti chodníku kolem ul. Šumbarské od křižovatky s ul. Závodní 
k autobusové zastávce Vodárna. 

Zastupitelstvo  města vzalo na vědomí  informace starostky a tajemnice. 

 

 

 

21. září 

 
Podzimní slavnostní setkání jubilantů v obřadní síni  

Dne 21. září 2013 se opět po čtvrt roce v obřadní síni uskutečnilo slavnostní setkání jubilantů s představiteli 

města. Pozváni byli jubilanti, kteří v měsících červenec, srpen a září oslavili 80., 85., 90. a 95. narozeniny.  

Naše pozvání přijali tito oslavenci: Věra Mazgajová, Anna Chrástecká, Jarmila Ondruchová a Ing. Jaroslav 

Havlásek.    
Program následující po oficiální části setkání tentokrát zajistilo trio hudebníků, kteří nás doprovázejí u 

slavnostních obřadů, ve složení: Ľubica Oczková – zpěv, Zdeněk Smolka – housle, Karel Jaša – klavír. Jejich 

vystoupení bylo příjemným hudebním zážitkem. 

 
 

 
  

Zleva sedící: Anna Chrástecká, Ing. Jaroslav Havlásek, Věra Mazgajová, Jarmila Ondruchová. 

Zleva stojící: Mgr. Šárka Němcová – členka zastupitelstva města, Valérie Pěršalová – členka rady města,  Ivana Tomková – 

matrikářka, Kateřina Pyreňová – přednášející. 

 

 

 

Ľubica Oczková – zpěv, Zdeněk Smolka – housle, Karel Jaša – klavír. 

Foto: P. Římánek 

 

 

 



37 

6. ROČNÍK O NEJLEPŠÍ PETŘVALDSKOU BUCHTU 

Uskutečnil se tentokrát 21. 9. 2013 v prostorách tělocvičny SOKOLOVNY. Své výrobky přineslo celkem 21 

žen, maminek a babiček. Těžko se vybíralo i tříčlenné nezávislé porotě, které šéfovala Mgr. Šárka Němcová, 

zastupitelka města. Zdárně jí pomáhali fotbalisté z TJ Sokol Petřvald. 

A kdo se umístil na prvních místech? 

Již podruhé v šestileté historii trvání soutěže zvítězila kronikářka města paní Marie Polochová, na druhém 

místě se umístila paní Alena Mráčková se svým piškotovo-jablečným dortíkem a třetí místo obsadila paní 
Jarmila Stanovská. 

 

 

 

27.-28. září 
 

DNY TRADIC MĚSTA PETŘVALD   
Letos poprvé naše město ožilo novou akcí nazvanou DNY TRADIC. 

Dny proto, že v letošním roce dozrál čas, abychom se opět podívali na hravost a tvořivost našich bližních – 

čas VI. ročníku výstavy spolkové a klubové činnosti ve městě, a tak jsme přidali druhý den a spojili výstavu 

s novou akcí.  

V pátek a sobotu probíhala  v KD výstava spolkové činnosti, sobota pak byla samotným Dnem tradic.  

Letošní ročník prezentace činnosti dětí i dospělých ukázal, kolik je v dnešní době ve městě  aktivit  a čím 

vším se dokážeme bavit. Na výstavě bylo 25 expozic. A to zdaleka ještě nebyly všechny kluby  a kroužky, 

které v Petřvaldě máme.  

Mnozí vystavovatelé si  připravili různá překvapení ve formě soutěží a zábavných předváděček, a to nejen 

pro děti. Bylo vidět, že všichni přemýšleli, jak svůj klub prezentovat navenek co nejpoutavěji. 
A tak  myslivci potěšili návštěvníky  nejen srnčím a kančím guláškem, ale také zábavnou show, kterou venku 

předváděl pan Kučera. Je členem mysliveckého spolku, házení nožem či sekerou ovládá stejně dobře jako 

střelbu. Přihlížející si mohli zkusit, jak se dříve střílelo  z praku či kuše.  

Kynologové měli s sebou své nádherné chlupaté  miláčky a  v pátek i v sobotu předváděli jejich um a 

poslušnost. Venku se hrály „obří“ šachy  a v sále čekaly tři šachovnice i se šachisty na odvážlivce, kteří si 

mohli dát partii s přítomnými  mistry. 

Knihovna prezentovala dětský  klub deskových her, u kterých se s nadšením zastavovali i dospělí. A také 

počítačovou poradnu - výuku určenou nejen seniorům. 

Za sportovní spolky a kluby předvedli na jevišti cyklisté trénink na válcích, děti  mohly střílet na lakrosovou 

branku, dospělí se pokochat ladným Taičim. V sále se prezentovali členové  Sokola i fotbalisté Hepa, Klub 

jógy a také taneční soubor PS Dance, který  ozdobil svůj koutek  i několika kostýmy. 
Mohli jste zhlédnout expozice organizací turistů i rybářů, svazů  žen i klubů důchodců. Prezentoval se 

také  Klub aktivních seniorů. Klub mladých debrujárů předváděl  tajuplné pokusy, holoubci vrkali v klecích, 

včelky bzučely ve skleněném úlu a všichni s chutí „koštovali“ letošní med petřvaldských včelařů. Klub přátel 

hornického muzea seznamoval se životem v hornických koloniích. Naši hasiči  předváděli své úspěchy i 

techniku Všichni se snažili upoutat pozornost svoji nápaditostí i nabídkou. 

Děti se mazlily s holuby i pejsky, soutěžily u zahrádkářů.  

Účast byla veliká. A když se výstava v sobotu v 15.00 hod. uzavírala, stále ještě proudili zájemci.  

Sobotní den  nabídl nejen program na pódiu postaveném u KD, ale také další atrakce v okolí - stánkový 

prodej, kovařinu, petřvaldskou koňku i jízdu na koníčcích a skákací atrakce pro děti. 

A také  I. ročník setkání   historických vozidel - veteránů.  

Předvedli 44 automobilů a motocyklů a navíc krásný nový elektromobil. 
Sraz začal popoledni, stroje se pomalu řadily na ulici mezi poštou a spořitelnou. Po 13.hod. pod vedením 

bdělého příslušníka VB v historické uniformě absolvovali spanilou jízdu  Petřvaldem. Pro pořádek byla 

jištěna i vojenským doprovodem a dobovou sanitkou. Po návratu zpět k poště už byly stroje k dispozici k 

prohlédnutí zájemcům. 

U kulturního domu se zatím rozjížděl program, který zahájila pěkně od podlahy havířovská cimbálovka 

Jagár, po ní proslovem starostka města Jarmila Skálová. A pak už Heidi Janků rozdováděla přítomné děti i 

jejich rodiče. Na to naše pódium se totiž  pěkně „načančala". Na pódiu se pak střídal jeden program za 

druhým až do 21 hodiny večerní. Vystoupily i naše tanečnice PS Dance Petřvald vedeného Lucii 

Skrzyžalovou a také část skupiny Taiči s Evou Kubisovou. 

Ve 14 stáncích se nabízel guláš, svařáček i valašská slivovička, hračky, koláče, frgály i ručně vyráběné 

šperky, malovaný textil i výrobky chráněné dílny Manlomka a další zboží. 
Vrcholem programu bylo vystoupení Petry Janů, která okouzlila přítomné publikum svými nejlepšími hity i  

milou skromností. 

Po ní to na závěr  rozjela  kapela Katapult - Revival Petřvald a rozhýbala přítomné publikum tak, že se 

zahřáli i ti největší zmrzlíci. Hláškou večera se stala věta pronesená někým z publika -„jak jsou ti naši 

http://13.hod.pod/


38 
 

katapulťáci dobří, že měli jako předskokanku Petru Janů“. A v 21.00 hod. rozzářil oblohu ohňostroj, který 

celé setkání uzavřel. 

 

   
 

    
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

   
 

 



39 

       
 

    
 

 

2. října 
 

Nejstarší rodák města Petřvaldu oslavil 101. narozeniny 

Kdo je tím nejstarším rodákem našeho města? Je to pan Maxmilián Ožana, který letos v říjnu oslavil 
obdivuhodných 101 let. K významnému jubileu mu přišli blahopřát místostarosta města Ing. Václav Holeček 

a matrikářka Ivana Tomková. Obdarovali oslavence dárkovým balíkem, květinami a pamětním listem. 

Jubilant se u této slavnostní příležitosti podepsal do kroniky města.   

Pan Ožana žije celý život v Petřvaldě. Narodil v roce 1912 a pochází z pěti sourozenců. Jeho otec byl 

střelmistr na šachtě a matka v domácnosti. Po uzavření manželství  s Marií roz. Káňovou se jeho rodina 

začala pomalu rozrůstat a dnes čítá 3 děti, 6 vnoučat a 12 pravnoučat.    
Svůj profesní život zasvětil Maxmilián Ožana práci na šachtě, kde pracoval jako strojník. Po odchodu do 

důchodu byl zaměstnán jako topič na Masarykově škole v Petřvaldě. Doma ve svém volném čase také nikdy 

nezahálel, zastal ještě spoustu práce na poli, na zahradě a kolem domu.   

Pan Ožana svůj recept na dlouhověkost neprozradil, ale vzhledem k tomu, že ještě ve svých 90. letech jezdil 

na kole a trhal třešně na stromě, můžeme bez obav říct, že je tím receptem práce a aktivní život.  

 
 

 



40 
 

 
 

 

 

9. říjen 

 

Slavnostní ocenění pracovníků v sociálních službách 

Dne 9. 10. 2013 proběhlo v Orlové – Městě v obřadní síni radnice slavnostní ocenění pracovníků 

v sociálních službách. Jednalo se o akci, kterou pořádalo město Orlová v rámci programu  Komunitního 

plánování sociálních služeb u příležitosti konání 5. ročníku Týdne sociálních služeb. Akce se zúčastnili 

jednotliví zástupci sociálních služeb, které jsou poskytovány na území města Petřvaldu a Orlové. 

Za pečovatelskou službu města Petřvaldu byla navržena na ocenění za dlouholetou a kvalitní práci pro 
seniory našeho města paní Helena Ševčíková, která pracuje na pozici pečovatelky již 23. let.   
 

 

 

 

17. říjen 
 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

42. schůze Rady města Petřvaldu se konala 17. října  2013 

RM rozhodla o zřízení věcných břemen na pozemcích města. 
RM vyhlásila záměr pronájmu pozemku parc. č. 5375 a části pozemku parc. č. 5379 (nově označeno jako 
pozemek parc. č. 5379/2), vše kat. území Petřvald u Karviné. 



41 

RM  rozhodla   
 o uzavření smlouvy o  přijetí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje pro rok 

2013 na zabezpečení akceschopnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů Petřvald v celkové výši 
1.200,- Kč.  

 o vyřazení automobilu Škoda – Fabia z evidence majetku města. 
 o uzavření dodatku  ke smlouvě o dílo uzavřené mezi městem Petřvald  a  firmou   UNIGEO, a.s.  na 

akci  „Rekonstrukce zajištění starého důlního díla Jámy č. XV (k.ú. Petřvald u Karviné)“, kterým se 
mění celková cena díla  takto: 437 941,21 Kč bez DPH včetně ceny za vícepráce, které činí 38 289,10 
Kč bez DPH. 

 o uzavření mandátní smlouvy mezi městem Petřvald a Českou poštou, s.p.. 
 o podání Žádosti o poskytnutí dotace ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního 

programu Životní prostředí na zateplení budov Základní školy Školní čp. 246 a Mateřské školy 2. 
května čp. 1654 v Petřvaldě. 

 rozhodla na základě doporučení bytové komise o uzavření nájemní smlouvy  na uvolněnou bytovou 
jednotku v domě s pečovatelskou službou. 

 o  prominutí  navýšení nájemného o meziroční míru inflace nájemci nebytových prostor České poště 

Gen. Svobody čp. 929 Petřvald, s.p. v období 4/2014 - 3/2015. 

RM vzala na vědomí  

 předložený Plán inventur města Petřvaldu v roce 2013. 
 předloženou  Výroční zprávu  Základní školy a Základní umělecké školy Petřvald Školní 246, 

příspěvkové organizace za školní rok 2012/2013. 
 výkaz o plnění rozpočtu k 30. 9. 2013. 

  

21. zasedání Zastupitelstva města  Petřvaldu se konalo 30. října  2013 

ZM vydalo  na základě §14 zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v 

souladu s §10 písm. d) a §84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecním zřízení) ve znění 

pozdějších předpisů Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2013 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, kterou se mění 

OZV č. 3/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů.  

ZM rozhodlo o úplatných a bezúplatných převodech  a nabytí pozemků. 
ZM vyhlásilo  záměr prodeje pozemků parc. č. 4955/73, č. 4955/118 a č. 4955/126, vše kat. území Petřvald u 
Karviné. 
ZM vzalo na vědomí Zápis z jednání kontrolní komise Svazku měst a obcí okresu Karviná, které se konalo 
dne 24. 9. 2013.  

 

 

18. říjen 

 

Setkání  jubilantů  70  a 75 let. 

V  pátek  18. 10. 2013 bylo v sále kulturního domu organizátorkami paní matrikářkou Ivou Tomkovou  a 
vedoucí střediska kulturních služeb J. Burovou  vše připraveno pro letošní setkání jubilantů, které jménem 

města i jménem svým přivítali a společně  jim poblahopřáli členové rady města paní Valerie Pěršalová, pan 

Petr Přeček a zastupitelka města Mgr. Šárka Němcová. 

Po slavnostním přípitku potěšil  všechny  přítomné svým vystoupením havířovský folklorní  soubor Vonička. 

Pak už byl čas na to si zavzpomínat  na veselé i ty smutné historky, na vyprávění o svých dětech, o osudech i 

o plánech, které mají,  vzpomenout si i na kamarády, kteří se tohoto setkání nedožili. 

 
 
 
 

      



42 
 

 
 
 
 

26. říjen 

 

Diamantová svatba 

Diamantová svatba se slaví po šedesáti letech. Abychom s někým mohli tak dlouhou dobu kráčet životem, je 

nutná tolerance, úcta, vzájemný respekt, ale i pevné zdraví. A to už za oslavu určitě stojí.  

Dne 26. října 2013 přišli do obřadní síně v Petřvaldě oslavit svou diamantovou svatbu manželé Jiřina a 

Miroslav Trombikovi.  Do obřadní síně, kde je uvítal Petr Přeček - člen rady města, se dostavili v doprovodu 

své početné rodiny. Slavnostní řeč “oddávajícího“ okořenili svým vystoupením  zpěvačka  Ľubica Oczková,   

varhanice Mgr. Regina Bednaříková, houslista Oldřich Zemánek a přednášející Kateřina Pyreňová. I pro nás 

byla velkou ctí přítomnost na diamantové svatbě, příležitost k zamyšlení a možnost k vyjádření obdivu, 

neboť takových slavnostních obřadů je již dnes  jako šafránu.   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



43 

25. - 26. říjen 

 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech 25.10. – 26.10.2013  

Výsledky hlasování za město Petřvald 

 

Okrsky Voliči 

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

% platných 

hlasů celkem zpr. v % 

6 6 100,00 5 800 3 145 54,22 3 143 3 115 99,11 

 

 

 

 
 
 
 

 
Údaje jsou převzaty z www.volby.cz (Český statisický úřad) 
 

 

 

2. listopad 

 

Chodník na hřbitově 

Četní pravidelní návštěvníci hřbitova, ale i lidé ze vzdálenějších lokalit, kteří navštívili  v období svátku 

Památky zesnulých petřvaldský hřbitov, si jistě všimli, že byl zrekonstruován chodník podél plotu od 

veřejných WC směrem nahoru. Náklady (cca 50 tis. Kč) byly hrazeny z rozpočtu města a svou pečlivou prací 

přispěli zaměstnanci střediska údržby. Novým chodníkem se zlepšil vzhled našeho hřbitova a zároveň i 

přístup ke hrobovým místům a k vodě.   
 

 

 

 

 

Strana Platné hlasy 

čísl

o 
název 

celke

m 
v % 

1 Česká str.sociálně demokrat. 881 28,28 

2 Strana svobodných občanů 23 0,73 

3 Česká pirátská strana 62 1,99 

4 TOP 09 115 3,69 

5 
HLAVU VZHŮRU - volební 

blok 
39 1,25 

6 Občanská demokratická strana 148 4,75 

9 politické hnutí Změna 8 0,25 

10 Strana soukromníků ČR 4 0,12 

11 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 101 3,24 

13 Suver.-Strana zdravého rozumu 5 0,16 

15 
Strana Práv Občanů 

ZEMANOVCI 
66 2,11 

17 Úsvit přímé demokr.T.Okamury 217 6,96 

18 Dělnic.str.sociální spravedl. 35 1,12 

20 ANO 2011 539 17,30 

21 Komunistická str.Čech a Moravy 828 26,58 

22 LEV 21-Národní socialisté 1 0,03 

23 Strana zelených 37 1,18 

24 Koruna Česká (monarch.strana) 6 0,19 



44 
 

 

4. listopad 

 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY 

43. schůze Rady města Petřvaldu se konala 4. listopadu   2013 
RM zrušila    

 v souladu s ustanovením § 84, odst.2,  písm. e) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve 

znění pozdějších předpisů podlimitní veřejnou zakázku „Stavba radnice Petřvald“, veřejnou zakázku 

malého rozsahu „Výkon technického dozoru investora“ (Stavba radnice Petřvald) a veřejnou zakázku 

malého rozsahu „Koordinátor BOZP při provádění stavebních prací“ (Stavba radnice Petřvald)“. 

RM rozhodla  o zahájení nového zadávacího řízení na veřejnou zakázku „Stavba radnice Petřvald“  
v otevřeném řízení dle § 27 zákona č.137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění (dále jen zákon). 

RM schválila zadávací dokumentaci pro otevřené řízení na  veřejnou zakázku „Stavba radnice Petřvald“. 

RM jmenovala podle § 74 zákona komisi pro posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku zadanou 

v otevřeném řízení dle § 27 zákona  „Stavba radnice Petřvald“: 

Členové: Jarmila Skálová, starostka; Ing. Václav Holeček, místostarosta;  Mgr. Eva Káňová, tajemnice;   Eva 

Kubisová, vedoucí odboru výstavby a ŽP,  Petr Přeček, člen rady 

Náhradníci:  Jiří Novák, člen rady;  Valérie Pěršalová, členka rady;  Mgr. Lucie Polková, vedoucí správního 

odboru;  Ing. Jiří Lukša, člen zastupitelstva;  Ing. Michaela Krulová, členka zastupitelstva. 

RM pověřila komisi pro posouzení a hodnocení nabídek zajištěním funkce komise pro otevírání obálek a 

komise pro posouzení kvalifikace. 

RM rozhodla o zřízení věcného břemene na pozemku města a uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
pozemku. 

 

44. schůze Rady města Petřvaldu, která se konala 14. listopadu   2013 

RM schválila  

 rozpočet Základní školy a Základní umělecké školy Petřvald Školní 246, přísp. org., na rok 2014 dle 
předloženého návrhu za předpokladu, že bude zastupitelstvem města schválen v předložené výši 
příspěvek na provoz a investiční dotace,  

 rozpočet Mateřské školy Petřvald 2. května, příspěvkové organizace, na rok 2014 dle předloženého 
návrhu za předpokladu, že bude zastupitelstvem města schválen v předložené výši příspěvek na 
provoz,  

 odpisový plán Mateřské školy Petřvald 2. května 1654, přísp. org,  na rok 2014. 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města a uzavření nájemní smlouvy na pronájem pozemku, 

 poskytnout neinvestiční dotaci Základní kynologické organizaci, Českého kynologického svazu ve 
výši 4.400,- Kč a uzavřít smlouvu o poskytnutí této dotace. která je určena na opravu stávajícího 
zařízení – klubovny Základní kynologické organizace v Petřvaldě, 

 přijmout neinvestiční účelovou dotaci z rozpočtu kraje určenou na výdaje na zabezpečení 
akceschopnosti jednotky SDH města Petřvaldu ve výši 23 000,- Kč za podmínky, že Zastupitelstvo 
Moravskoslezského kraje rozhodne o poskytnutí dotace, 

 uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo „Oprava a údržba vybraných úseků veřejného osvětlení v 
Petřvaldě“, uzavřené s firmou ELROZ DEVELOPMENT, 

 o ukončení členství v občanském sdružení Památková komora,  

 o opravě pískovcového kříže na ulici Na Zaryjích.  

RM vydala opatření obecné povahy o udělení výjimky z  bezpečnostního pásma  (stavební uzávěry) 
zlikvidovaných starých jam „Nálezná III – FUND“ a „DEYM“ pro vybudování elektro přípojek. 

RM vzala na vědomí předložený výkaz o plnění rozpočtu k 31. 10. 2013. 

 

 

 

20. listopad 

 

BROUČKIÁDA aneb podzimní uspávání Broučků a Berušek 

Letošní rozloučení s podzimem proběhlo ve velkém stylu. Přes lehkou nepřízeň počasí se slétlo mnoho dětí i 

rodičů a prarodičů. V počtu čítajícím více než 150 jedinců prošel ve středu 20. 11.  centrem Petřvaldu průvod 

malých Broučků a Berušek. Osvětleni lampióny a jinými svítidly vyšli od SKS, pokračovali přes Sokolovnu. 



45 

Cestou do kopce trošku probudili skandováním panelákové sídliště, aby dali všem najevo, že zde žijí s námi 

a je třeba s nimi počítat. Protože déšť začal sílit, vrátili se cestičkou okolo mateřské školy a zmoklí skončili 

v sále KD.   

 

 

 

        
 

 

 
 

22.-24. listopad 
 

VÍKEND S AMATÉRY  

V. ročník nesoutěžní přehlídky amatérských divadel  v Petřvaldě je za námi.  Tento malý svátek divadelního 

umění proběhl už po několikáté  o třetím listopadovém víkendu. Letošní byl nejen pohádkový, ale i 

vícejazyčný.  

Celý program zahájila paní starostka Jarmila Skálová a hned po ní převzala na jevišti vládu zvířátka. 

Prvním představením amatérského víkendu byl muzikál Království zvířat, který zazpívaly a zatančily děti z 
Petřvaldského skřivánku pod vedením Šárky Podobové a Jany Bajgarové. Rozezpívaly a roztleskaly celý sál 

a všechny své rodinné fanoušky, kteří je přišli podpořit. 

Největší návštěvnost zaznamenala pohádka O Sněhurce a sedmi trpaslících v podání  dětského souboru 

BAMBULES z  karvinského MěDK. Děti pod vedením paní Šárky Drábové už hrály v Petřvaldě 

poněkolikáté. Znovu jsme se mohli přesvědčit,  jak dokáží svým podáním okouzlit malé i velké diváky. 

Ještě jedno dětské divadlo se objevilo na našich prknech. Byla to Grupa teatralna v Miedzyrzeczy dzialajaca 

przy Gminnym ośrodku kultury v Jasienicy. Děti nám zazpívaly a zahrály příběh z polské historie  Historia 

Danusi i Zbyszka z Bogdaňc. 

A pak už patřilo jeviště dospělákům a humoru, humoru, humoru. 

Kromě už uvedené hry v polském jazyce  jsme s chutí zhlédli představení v jazyce anglickém. Hráli - jak 

jinak- přejmenovaní Wicarshor. Tento soubor v současné době působí ve Frýdku –Místku a jmenuje se 
Enthemor. Zahrál příběh trosečníka z pustého ostrova nazvaný Coconuts. Jeho autor Darren Baker opětně 

zazářil jako autor i herec. 

No a tím dalším jazykem, který kromě češtiny zněl z pódia, bylo libozvučné nářečí Datyňského amatérského 

divadla  DAD. Naše „babky" s kouzlem sobě vlastním rozjely barvité řešení současných problémů a hlavně 

nevěry ve hře Bo aneb nic nima jak se zdo. 

Divadla z Ostravy - Divadlo U lípy a Divadlo 9 přinesla na náš festival nadčasové komedie  Rodina je základ 

státu a Láska mezi nebem a zemí. Divadlo Skřítek z Havířova zase sáhlo do archivu českých scénáristů a 

zahrálo nám komedie Jak potopit dr. Mráčka a Svatební noci. 

Třešničkou na dortu na tomto V. ročníku divadelního  festivalu pak byli studenti z Albrechtic- divadelní 

soubor SUMARUM. Zahráli pod vedením paní učitelky Lenky Kocurkové  Cimrmanův AKT. 

 



46 
 

    
 

     
 

 

 

 

30. listopad 
 

VÁNOČNÍ JARMARK 

30. listopadu se konal druhý ročník Vánočního jarmarku. Prostranství před kulturním domem zaplnily 

jarmareční boudy, zájemci se mohli svést ve „vánočním expresu“ taženém koňmi nebo absolvovat jízdu na 

koni taženém opravdovým čertem. Na pódiu vystupovaly s programem petřvaldské děti. Když se setmělo, 

přilákaly na cestu ke kostelu nasvícené kapličky křížové cesty. Rozsvícený kostel zval k návštěvě a zájemci 

měli možnost si nechat vysvětit adventní věnec. A pak ve finále se rozsvítil na prostranství před kulturním 

domem vánoční strom. Petřvaldské Vánoce jsou už za dveřmi. 

 

Jak a co si čtou děti v Polsku? Jak i co czytają w Polsce dzieci   

Dne 30. listopadu 2013 byla otevřena a zpřístupněna v rámci akce Vánoční jarmark, Den pro dětskou knihu, 

Evropské vigilie výstava českých a polských knih, které mohli návštěvníci zhlédnout v modernizovaném 

dětském oddělení zdejší knihovny až do 19. prosince 2013. 

Tato akce se konala v rámci projektu Kulturní pohraničí – vytvoření moderní kulturní infrastruktury 

v Jasienici a Petřvaldě - reg.č.  CZ.3.22/3.3.05/12.03344. Projekt je spolufinancován z prostředků Fondu 

mikroprojektů  Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński Operačního programu přeshraniční 

spolupráce Česká republika – Polská republika 2007-2013.  

Návštěvníci, a to nejen čeští dětští čtenáři, měli možnost si pročíst knihy psané polským slovem a zkusit si 
tak, zda knihám porozumí. Naopak děti polské národnosti si mohly prostudovat dětské knihy psané jazykem 

českým. Ohlasy tzv. výměnné knihovničky byly obrovské, děti i dospělí, kteří svým ratolestem předčítali, se 

u knížek pobavili a v rámci svých možností i obohatili o novou, jim mnohdy neznámou, slovní zásobu.  

 



47 

   
 

   
 

   
 

 

 

5. prosinec 
 

45. schůze Rady města Petřvaldu se konala 5. prosince  2013 

RM rozhodla  

 o zřízení věcných břemen na pozemcích města; 

 poskytnout finanční dar ve výši  1.000,-  Kč  těmto dárcům krve: Vlastimil Svrček, Milan Kováč,  

Milan Polačik, Ing. Jarmila Dolejší,  Vladimír Hrabovský, Aleš Skýba; 

 o prodeji, odpisu a likvidaci nalezených věcí v majetku města z agendy ztrát a nálezů za období 1/2013-
5/2013; 

 o  uzavření dohody o ukončení  nájemní smlouvy na pronájem nebytových prostor v Petřvaldě K Muzeu 
čp. 150, k datu 31. 12. 2013; 

 o prominutí nájmu za sál v Kulturním domě na ulici Kulturní čp. 26 v Petřvaldě v době konání akcí, 
pořádaných Klubem důchodců PS a ÚK závod J. Fučík v Petřvaldě v kulturním domě, a to výroční 
členská schůze KD dne 19. 3. 2014 od 15. hod. do 18. hod. a členská schůze u příležitosti Dne horníků 
dne 10. 9. 2014 od 15. hod. do 18. hod.; 

 o uzavření smlouvy o nájmu vývěsní skříňky, umístěné před budovou pošty na ulici Gen. Svobody.  
Smlouva bude uzavřena s datem účinnosti od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2018. Roční nájemné činí 300,- Kč,  
k nájemnému bude účtována daň z přidané hodnoty ve výši stanovené platným právním předpisem; 



48 
 

 na základě doporučení bytové komise o uzavření nájemní smlouvy na uvolněnou bytovou jednotku o 
vel. 1+1  Březinská č.p. 1615  v Petřvaldě. Smlouva o nájmu bude  uzavřena s účinností od 1. 1. 2014. 

RM zrušila usnesení č. 40/174 a) ze dne 14. 8. 2013 o uzavření dohody o zprostředkování pronájmu 
nebytového prostoru v 1. nadzemním podlaží domu v Petřvaldě Šenovská čp. 1 na pozemku parc. č. 931 v k. 
ú. Petřvald u Karviné o výměře 128,89  m2  ve vlastnictví města Petřvald se společností M & M reality 
holding a.s. 

RM stanovila počet zaměstnanců města Petřvald zařazených do městského úřadu a organizační složky – 
Střediska údržby pro rok 2014. 

RM vyhlásila záměr pronájmu nebytových prostor v budově Střediska kulturních služeb v Petřvaldě 
K Muzeu čp. 150 na pozemku parcelní číslo 36 v k. ú. Petřvald u Karviné, od 2. 1. 2014.  

RM vzala na vědomí předložený seznam účetních jednotek patřících do dílčího konsolidačního celku státu a 
výkaz o plnění rozpočtu k 30. 11. 2013. 

 

22. zasedání Zastupitelstva města  Petřvaldu se konalo 18. prosince  2013 

ZM schválilo v souladu s § 84 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů rozpočet města Petřvaldu na rok 2014. 

ZM vzalo na vědomí rozpis rozpočtu města Petřvaldu na rok 2014 a schválilo limit mzdových 
prostředků na rok 2014. 

 
 

 
Příjmy rozpočtu města Petřvaldu v roce 2014 

 

Druhové členění – položka Kč 

Třída 1 - Daňové příjmy celkem 

1111 Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti         

1112 Daň z příjmů fyzických osob ze samostatné činnosti             

1113 Daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů 

1121 Daň z příjmů právnických osob 

1211 Daň z přidané hodnoty 

1340 Poplatek za provoz,shrom.,.. a odstr. komunál. odpadu 

1341 Poplatek ze psů 

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství  

1351 Odvod loterií a podobných her 

1355 Odvod z výherních hracích přístrojů 
1361 Správní poplatky  

1511 Daň z nemovitostí 

69 740 000 

15 280 000 

   1 280 000 

1 430 000 

     12 930 000  

29 410 000 

3 800 000           

240 000 

            20 000 

300 000  

1 700 000           
350 000 

       3 000 000 

Třída 2 - Nedaňové příjmy celkem 

2111 Příjmy z poskytování služeb 

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnosti 

2131 Příjmy z pronájmu pozemků 

2132 Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí  

2133 Příjmy z pronájmu movitých věcí 

2141 Příjmy z úroků 

2142 Příjmy z podílu na zisku a dividend 
2212 Přijaté sankční platby 

2324 Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 

2343 Příjmy z úhrad dobývacího prostoru 

2460 Splátky půjček 

             10 222 000 

5 382 000 

50 000        

147 000     

4 066 000      

2 000         

70 000        

45 000       
10 000        

185 000     

200 000     

65 000        

Třída 4 - Přijaté transfery celkem 

4112 Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu    

4134 Převody z rozpočtových účtů    

              3 705 300 

               3 070 300 

635 000            

Příjmy celkem (včetně konsolidačních položek) 83 667 300 

Konsolidace příjmů (- pol. 4134) 635 000     

PŘÍJMY  CELKEM po konsolidaci              83 032 300 

 
 

 
 
 
      



49 

 
 
 
 

Financování v roce 2014 
 

Druhové členění - položka  Kč 

8115 Převod prostředků ze sociálního fondu 

8115 Převod prostředků z fondu rezerv a rozvoje 

25 000 

 3 052 700    

FINANCOVÁNÍ   CELKEM   3 077 700 

    
 

 
 

Výdaje rozpočtu města Petřvaldu v roce 2014 
 

Odvětvové třídění – paragraf  Kč 

1014 Ozdravování hospodářských zvířat 

2212 Silnice 

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací  

2221 Provoz veřejné silniční dopravy 
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 

3111 Předškolní zařízení 

3113 Základní školy 

3314 Činnosti knihovnické 

3319 Ostatní záležitosti kultury 

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot míst. povědomí 

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 

3392 Zájmová činnost v kultuře 

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků 

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 
3421 Využití volného času dětí a mládeže 

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 

3612 Bytové hospodářství 

3631 Veřejné osvětlení 

3632 Pohřebnictví 

3633 Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 

3639 Komunální služby a územní rozvoj 

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 

3729 Ostatní nakládání s odpady 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 

4350 Domovy pro seniory 
4351 Osob. asistence, pečovatel.služba a podpora sam. bydl. 

4359 Ostat. služby a činnosti v oblasti sociál. péče 

5212 Ochrana obyvatelstva 

5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 

5511 Požární ochrana – profesionální část 

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 

6112 Zastupitelstva obcí 

6171 Činnost místní správy 

6310 Obecné výdaje z finančních operací 

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 
6399 Ostatní finanční operace 

700 000 

3 935 000 

423 000 

4 300 000 
2 720 000 

2 242 000 

11 440 000 

1 516 000 

26 000 

215 000 

274 000 

3 922 000 

465 000 

298 000 

540 000 
 23 000 

70 000 

6 842 000 

4 745 000 

470 000 

86 000 

8 484 000 

8 100 000 

50 000 

2 485 000 

150 000 
1 299 000 

177 000 

10 000 

30 000 

10 000 

410 000 

2 455 000 

16 753 000 

50 000 

345 000 

635 000 
50 000 

Výdaje celkem (včetně konsolidačních položek) 86 745 000 

Konsolidace výdajů (- § 6330) 635 000    

VÝDAJE   CELKEM po konsolidaci 86 110 000 

 
 
 

 



50 
 

ZM rozhodlo  

 o bezúplatném nabytí části pozemku parc. č. 5439/1 o výměře 296 m2 (nově označeno jako díl a) kat. 
území Petřvald u Karviné, která je ve vlastnictví Moravskoslezského kraje, formou darovací smlouvy; 

 o úplatném nabytí podílu 2/10 na  pozemku parc. č. 1264/1 kat. území Petřvald u Karviné, který je ve 
vlastnictví  Státního pozemkového úřadu, formou kupní smlouvy za cenu 130.000,- Kč; 

 o úplatném nabytí  pozemku parc. č. 4546/3 a části pozemku parc. č. 4565 (nově označeno jako 
pozemek parc. č. 4565/2), vše kat. území Petřvald u Karviné, které jsou ve vlastnictví RPG RE Land, 
s.r.o., formou kupní smlouvy za cenu ve výši 15.400, - Kč; 

 dle § 44 a § 46 odst. 3 zák.č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů nepořizovat změnu č. 1 územního plánu města Petřvaldu; 

 o uzavření smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku mezi městem Petřvald a Nadací ČEZ. Nadační 
příspěvek ve výši 1 000 000,- Kč je určen na úhradu nákladů na projekt „Obnova aleje křížové cesty 
ke kostelu sv. Jindřicha v Petřvaldě“.  

ZM vzalo na vědomí 

 zprávu o činnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů Petřvald za rok 2013; 

 termíny schůzí rady města a  zasedání zastupitelstva města v roce 2014:  

RM: 9. 1., 13. 2., 13. 3., 10. 4., 15. 5., 12. 6., 10. 7., 14. 8., 11. 9., 8. 10.  

ZM: 26. 2., 30. 4., 25. 6., 27. 8., 8. 10.    

 

 

 

11. prosinec  
 

Slavnostní setkání policistů PČR Obvodního oddělení Petřvald se starostkou města 

Za aktivní a obětavý přístup při výkonu služby, za přispění ke zlepšení bezpečnostní situace na území města 

a za zvyšování prestiže Policie ČR poděkovala 11. prosince 2013 starostka města Jarmila Skálová těmto 

policistům z obvodního oddělení PČR v Petřvaldě:  

- vrchnímu asistentu podpraporčíkovi Bc. Radovanu Runčákovi 
- komisaři nadporučíkovi Bc. Radimu Kozielovi 

- vrchnímu asistentu podpraporčíkovi Radimu Daníškovi 

- vrchnímu inspektoru nadpraporčíkovi Radislavu Durczokovi. 

Slavnostního aktu byl přítomen vedoucí oddělení nadporučík Bc. Jaroslav Suchý a zástupce vedoucího 

územního odboru Karviná kapitán JUDr. Dalibor Mašlonka, MBA.  

 

 

 
Foto: P. Římánek 

 

 

 

14. prosinec  
 

Vánoční  setkání  jubilantů v obřadní síni  

Dne 14. prosince 2013 se opět po čtvrt roce v obřadní síni uskutečnilo slavnostní setkání jubilantů 

s představiteli města. Pozváni byli jubilanti, kteří v měsících říjen, listopad  a prosinec oslavili 80., 85., 90. a 

95. narozeniny.  
Naše pozvání přijali tito oslavenci:  Štěpánka Paláčková, Božena Matušková, Marie Bydlinská, Jenovefa 

Sládková. 



51 

 
 

Zleva sedící: Štěpánka Paláčková,  Božena Matušková, Marie Bydlinská a Jenovefa Sládková.   

Zleva stojící: Ivana Tomková – matrikářka. Mgr. Šárka Němcová – členka zastupitelstva města, Jarmila 

Skálová – starostka města a Petr Přeček – člen rady města.   
Foto: P. Římánek 

  

 

 

16. prosinec  
 

Starostka města Jarmila Skálová přijala dne 16. 12. 2013 dárce krve 

Osobně jim poděkovala za dárcovství nejcennější tekutiny a předala finanční dar, který schválila rada města.    

Na setkání byli pozváni tito dárci krve: 

Vlastimil Svrček 

Milan Kováč 

Milan Polačik  

Ing. Jarmila Dolejší 

Vladimír Hrabovský 

Aleš Skýba 

  

 

 
 

Zprava Aleš Skýba, Ing. Jarmila Dolejší, Milan Kováč 

 

 



52 
 

          
 

Vladimír Hrabovský                                                              Milan Polačik 

 

  

 

16.-17. prosinec  
 

Vrcholná soutěž harckých kanárů v Petřvaldě 

v našem milém městě Petřvaldě uspořádala ZO ČSCH ZK Petřvald Ve dnech 16. a 17. 12. 2013 uspořádala 

ZO ČSCH ZK Petřvald místní a okresní soutěž harckých kanárů, která se konala v Kulturním domě 

v Petřvaldě. Posouzení provedl Marek Petráš ze slovenského města Martin. Na místní soutěži bylo 9 kolekcí 

kanárů, v okresní 4 kolekce.  
 

Dosažené výsledky: 

Místní soutěž: 

1. místo  Josef Křiváček  357 bodů 

2. místo Milada Scholzová  354 bodů 

3. místo Karel Koník   351 bodů 

4. místo Rudolf Scholz  347 bodů 

5. místo Josef Ličman  333 bodů 

 

Okresní soutěž: 

1. místo Milada Scholzová  355 bodů 
2. místo Karel Koník   350 bodů 

3. místo Rudolf Scholz  349 bodů 

4. místo  Josef Křiváček  343 bodů 

 

360 bodů je plný počet bodů u jedné kolekce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

Některá čísla z matriky a KPOZ za rok 2013 v porovnání s rokem 2012 
 

 r. 2012 r. 2013 

Do pamětní knihy města bylo zapsáno naroz. dětí 33 27 

V obřadní síni MěÚ bylo uzavřeno sňatků 18 18 

V kostele bylo uzavřeno sňatků - 2 

Jubilejní  svatby (zlatá, smaragdová, diamantová)  1 3 

Přijetí jubilantů(80,85,90 a 95 let) v obř.síni MěÚ 17 18 

Přijetí jubilantů (70 a 75 let)v KD Petřvald 29 48 

Jubilanti (80,85,90a95 let) navštíveni doma 33 8 

Na území města zemřelo občanů 45 46 

Ověřených fotokopií 328 189 

Ověřených podpisů 867 430 

Vydané druhopisy matričních dokladů  

a výpisy z matrik 

29 27 

Změna příjmení po rozvodu 2 - 

Vysvědčení o práv.způsobilosti k uzavření manželství 

v cizině 

2 - 

Rozhodnutí o povolení změny jména a  příjmení 2 2 

Zápis o určení otcovství 17 15 

Zápis do zvláštní matriky Brno 1 - 

 

 

 

----------------- 

 

 

Statistika přestupků za rok 2013 

 
Komise k projednávání přestupků města Petřvald projednává přestupky dle § 46, § 47, § 49 a § 50 zákona č. 

200/1990 Sb., o přestupcích, v pl. znění a dle zák. 500/2004 Sb., správní řád, v pl. znění.  

 

Počet nevyřízených přestupků z minulého období 31 

Počet přestupků došlých během roku 2013 216 

Postoupeno (pro nepříslušnost, dle TP) 5 

Odloženo * 93 

Počet přestupků ke zpracování                                  

149 

Vyřízeno v příkazním řízení (bez ústního jednání):                                    

83 

                    Napomenutím 56 

                    Pokutou 27 

Projednáno ve správním řízení:                                   

40 

                    Bez uložení opatření 1 

                    Napomenutím 9 

                    Pokutou 10 

                    Propadnutím věci 2  

                    Zastavením řízení 20 

Počet nezpracovaných přestupků                                    

19 

Počet případů, kdy bylo rozhodováno o náhradě škody 6 

Celkem uloženo pokut 35 

Na pokutách uloženo  16.700,- Kč 

Projednané přestupky dle jednotlivých paragrafů:                                  

130  

-dle § 46 odst. 2 (porušení obecně závazné vyhlášky) 16 

-dle § 47 (veřejný pořádek-rušení nočního klidu atd.) 17 

-dle § 49 (občanské soužití-slovní a fyzické napadení) 36     

-dle § 50 (majetek- poškození cizí věci, krádež atd.) 61 



54 
 

 

* Podmínky pro odložení: v zákonné lhůtě nebyl podán návrh na projednání přestupku, jednání 

nevykazovalo znaky přestupku nebo se přestupku dopustila osoba, která není odpovědná za přestupek 

(nedovršila patnáctý rok svého věku).   

 

 

 
 

Jak hodnotily společenské a zájmové organizace  

rok 2013 
 

 

 

Středisko kulturních služeb Petřvald  

 
Tento rok trošku omezil naše společná setkávání, protože několik měsíců probíhala oprava vnějšího kabátu 

naší budovy a zároveň i velká renovace knihovny. 

Přesto jste měli možnost vybrat si z docela pestré nabídky akcí. Je dobře, že v konečném odhadu jsme 

oslovili více než 6 000 lidí.  

Začneme u velkých akcí - a tou opravdu největší byl celoměstský DEN TRADIC, jehož součástí byl i I. 

ročník srazu historických aut a motocyklů a Výstava spolkové a klubové činnosti. Vyšlo počasí, nabídka byla 

po oba dny, kdy se akce konaly, velmi rozmanitá a zájem veliký. Druhou  akcí, která už je tradicí, bylo  

zahájení  ADVENTU. Původní akce knihovny – DEN PRO DĚTSKOU KNIHU přerostla v celoměstský 

Adventní jarmark, který společně připravují město, školy a školky, knihovna a také  římskokatolická farnost 
Petřvald. 

Přicházeli jste na tradiční rodinné  akce  - prázdninové a velikonoční soutěžní dopoledne, Den dětí, Hon na 

ducha prázdnin, Broučkiádu, Mikuláše a další, většina z nich byla pořádána ve spolupráci s knihovnicemi a 

některými dobrovolníky z řad KLASu. 

Zajišťovali jsme i programy na akce jako je Den učitelů (Pět klobouků Jana Přeučila), pohádku na 

rozloučení s předškoláky, vítání prvňáčků (Minidiskotéka s Míšou), připravovali setkání s jubilanty města či  

II. ročník petřvaldského rodinného šlapáčku. 

V SKS jste mohli vidět malou výstavu obrazů petřvaldského kostela, obrazy malovali okolní malíři amatéři 

na setkání v roce 2012. 

Naše tančící děti – PS Dance předvedly své nové taneční sestavy veřejnosti  a proběhla i velká taneční 

soutěž O petřvaldský taneční pohár. 
I milovníci divadel, malí i velcí, si přišli na své. Bylo uspořádáno nebo zprostředkováno 18 divadelních 

představení - z toho devět divadel bylo součástí Víkendu s amatéry v našem KD. I dalších šest divadel  jste 

mohli zhlédnout u nás. Třikrát jeli zájemci autobusem do NDM Ostrava. Z celkového počtu bylo dětem 

určeno šest představení. Pořádali jsme i jubilejní XX. reprezentační ples města Petřvald. 

Ani milovníci hudby nepřišli zkrátka – zaznělo  celkem 7 koncertů - tradiční Novoroční koncert v provedení 

Keep smiling Gospelu z Orlové se konal v kostele sv. Jindřicha. Dalších šest bylo součástí velkých akcí - 

jubilantům zahrála a zazpívala havířovská Vonička, na Dni tradic jste mohli slyšet cimbálovku Jagár, Heidi 

Janků  či Petru Janů, Kata-Pult Revival, na Adventu Tomáše Kočka s orchestrem. 

Vyjížděli jsme na poznávací výlety do okolí - autobusem a jednou i vlakem. A tak u příležitosti výstupu na 

Prašivou jsme se zastavili na exkurzi v Pivovaru Nošovice, na zájezdě do Rychlebských hor jsme navštívili 
zámek Jánský Vrch a výstavu hraček, cestou do Olomouce se zastavili na Svatém Kopečku, navštívili ZOO i 

nově otevřenou expozici veteránů,  ve Vídni zhlédli Schönbrunn, staré město i výstavu v Galerii Albertina. A 

v Praze, kam jsme se vypravili vlakem, nás čekala úžasná podívaná z dob faraonů - výstava Tutanchamon. 

Letní prázdninová činnost - budova byla uzavřena, všechno se stěhovalo a přemísťovalo, a tak i přes velká 

vedra jsme se procházeli po okolí, děti i  dospělí, vyšlápli jsme z Petřvaldu pěšky na haldu Ema, zašli jsme 

do Dinoparku, navštívili výstavu techniky v Dolních Vítkovicích… 

V budově se schůzovalo, probíhaly tematické přednášky pro veřejnost (o Číně, o Aljašce, o čínské 

medicíně i diabetu). 

Bylo toho zkrátka hodně. Kromě toho u nás pravidelně čtyři dny v týdnu probíhají tréninky PS Dance, ve 

čtvrtky třikrát denně kurzy jógy, v pondělky kurzy Taiči, scházejí se tu mladí debrujáři (klub Sluníčko) i  

členové KLASu (Klubu aktivních seniorů). 
Zůstaňte nám věrni i v letošním roce, nabídka bude opět pestrá. 

 

 

 



55 

-----------------  

 

  

Knihovna Petřvald 
                                          

1. Knihovní fond 

Stav knihovního fondu k 31.12.2013 je 23 602 knihovních jednotek ( dále jen k. j. ). T toho je 8 671 k. j. 

naučná literatura a 14 902 k. j. krásná literatura. Pro děti je z celkového počtu vyčleněno  6 215 k .j.  

V roce 2013 se nakoupilo celkem 1188 nových k. j.  a vyřazeno bylo z důvodu opotřebení, zastaralosti nebo 

ztráty 1 604 k. j. Počet exemplářů docházejících periodik byl  88. 

2. Uživatelé 

V roce 2013 jsme evidovali celkem 693 uživatelů, z toho 239 do 15-ti let. Naši knihovnu v loňském roce 

navštívilo celkem 8 853 návštěvníků. Z tohoto počtu se 1 616 zúčastnilo kulturních a vzdělávacích akcí, 746 

využilo internet a 392 našich online služeb. 

3. Výpůjčky 

V roce 2013 si naši čtenáři vypůjčili celkem 43 099 k. j. Z toho 7 328 k. j. tvořila naučná literatura 29 821 k. 

j. , beletrie 29 821 k. j. , 5 760 k. j.  časopisy a  190 k. j. audio knihy. Celkem 119 k. j. jsme pro naše čtenáře 

zapůjčili z jiných knihoven, naopak naše knihovna poskytla jiným knihovnám k zapůjčení 109 k. j. V rámci 

regionálních činností – výměnné fondy- jsme v loňském roce obdrželi celkem 200 k. j. ve čtyřech souborech. 

4. Vzdělávací a kulturní akce 

V roce 2013 se v knihovně uskutečnilo 42 kulturních a vzdělávacích akcí. Celoročně probíhá 1x do měsíce 

Klub maminek, 1x týdně Klub deskových her a v průměru jednou za 1 -2 měsíce je v naší galerii Nad 

knihami nová výstava obrazů nebo fotografií. Z dalších akcí : Knížka pro prvňáčka, Pasování prvňáků na 

čtenáře, Valentýn v knihovně, Noc s Andersenem, Drakiáda, Nejen Pipi Dlouhá Punčocha, Beseda se 

spisovatelkou z Polska paní Beatou Ostrowickou, Jak se rodí knížka, Slet čarodějnic, Čtení pro školky, Po 
stezkách dobrodružství a jiné.  

5. Elektronické služby knihovny 

Webové strány naší knihovny loni navštívilo 7 167 návštěvníků .Od července 2013 má naše knihovna novou 
webovou stránku :  www.petrvald.knihovna.cz   Náš elektronický katalog využilo 311 uživatelů a výpůjční 

protokol 140 uživatelů. Knihovna je zapojena do projektu Benchmarking ) měření a porovnávání výkonů 

knihoven). 

6. Vzdělávání pracovníků 

Pracovnice knihovny se pravidelně zúčastňují  školení , seminářů a profesních setkání.  V roce 2013 : SKIP 

Opava – valná hromada, Svitky od mrtvého moře – společná akce MSVKO a Židovské obce Ostrava, Web 

pro knihovny – MSVKO, Scénické čtení – Praha, Čtením a psaním ke kritickému myšlení, Jarní a podzimní 

setkání Klubu dětských knihoven aj. 

 

7. Modernizace 

Do celé knihovny byl pořízen nový koberec, zcela novou podobu získalo dětské oddělení – byla zde 

vybudována pirátská loď – patro ke čtení i hrám, byly zakoupeny nové regály, blackoutové závěsy, nové 

dekorace. V prostorách oddělení pro dospělé čtenáře  vzniklo  oddělení pro teenagery s originální graffiti 

výmalbou, sedacími vaky a časopisy a knihami pro dospívající. Původní regály z dětského oddělení získaly 

po rekonstrukci zcela novou tvář a spolu s nově pořízenými regály z OSB desky dotvářejí osobitý vzhled 

oddělení pro dospěle čtenáře. Ve studovně byly původní regály opatřeny novým, barevně sladěným nátěrem. 

Celý prostor knihovny byl barevně  vymalován, knihovna získala také nový knihovnický pult, závěsný 

systém na obrazy, vozík na knihy, sedací vaky, odkládací stolky. U jedné PC sestavy ve studovně byl 

nevyhovující monitor vyměněn za moderní LED. 
Byly zakoupeny  tři čtečky elektronických knih  v rámci poskytnutí dotace z VISK3. Konkrétně se jedná o 

tyto čtečky : Sony PRS - T2, Amazon Kindle 5 Paperwhite, Prestigio Nobile Multireader. 

 

 

 

-----------------  

 

 

 

 

http://www.petrvald.knihovna.cz/


56 
 

Cyklistický klub FESO Petřvald   

 
Závěrem roku 2013 jsme se poohlédli po tom, jak vypadala uplynulá cyklistická sezona. Objektivně se dá 

říct, že to byla nejúspěšnější sezona od vzniku klubu v roce 1993. Vstupovali jsme do ní  s 18-ti závodníky 

(s jedním žákem, pěti kadety, třemi juniory, pěti muži, dvěmi ženami a dvěma závodníky kategorie masters).  

Pokud jde o oblastní soutěže, zvítězili jsme ve všech kategoriích Okresní pohárové soutěže  (mimo žáků) 

včetně soutěže družstev. V Moravskoslezském poháru mládeže a dospělých jsme zvítězili v kategorii juniorů 

(Jan Wala), mužů (Petr Swaczyna) a žen (Denisa Bartošová). V soutěži družstev jsme ale neobhájili vítězství 

z posledních tří let a umístili jsme se na 2. místě za ACK Stará Ves nad Ondřejnicí. Důvodem byla slabší 

kategorie žáků, kde nás reprezentoval převážně v závodech horských kol mladičký jedenáctiletý Vojtěch 

Huráč. Dalším důvodem byla neúčast v některých závodech tohoto seriálu, a to závodníků plnících své 

reprezentační povinnosti v dresu České republiky v zahraničí. 

V kategorii kadetů nás reprezentovali Daniel Glogovský, Radim Cyroň, velice úspěšný nováček Petr 
Trachtulec, který bude naší hlavní devízou v této kategorii v sezoně 2014, Dominik Čelechovský a Pavel 

Pěnkava. Poslední dva jmenovaní bohužel během sezony ukončili závodní činnost.  

Pokud se zamyslíme nad kategorií juniorů, můžeme říct, že měla velice dobré výsledky. V této kategorii nás 

reprezentovali Jan Firla ml., Jan Wala, který byl členem juniorské reprezentace České republiky a startoval 

v několika závodech ve Francii, Německu, Rakousku a velice úspěšně v Polsku. Nejlépe si ovšem v této 

kategorii vedl Eduard Hrachovina - od přírody sprintér, který díky této vlastnosti zvítězil v několika 

závodech. Na stupně vítězů si vystoupil i ve dvou etapových závodech v Krakowě a Częstochowe v Polsku. 

Zvítězil i v první etapě mezinárodního etapového závodu  „Regionem Orlicka 2013“ v Lanškrouně, který byl 

součástí Světového poháru juniorů. Vrcholem jeho úspěchu byl zisk dvou titulů Mistra České republiky 

amatérské asociace, a to jak v časovce jednotlivců, tak i v silničním závodě s hromadným startem. Wala i 

Hrachovina přecházejí v sezoně 2014 do kategorie mužů z důvodu dalšího výkonnostního růstu, odcházejí do 
ekonomicky silnějších klubů, zabývajících se speciálně cyklistikou mužů. V nadcházející sezoně budeme 

v mládežnických kategoriích procházet generační obměnou, ale již v současnosti máme v zimní přípravě 

přírůstek sedmi nových a velice zapálených nováčků v kategorii žáků, kteří určitě v blízké budoucnosti 

navážou na úspěchy svých předchůdců. Potěšující je, že tři z nich jsou po delší době z Petřvaldu.  

V kategorii mužů nás reprezentovali Petr Koláček, Richard Ondrašík, Marek Salamon, Petr Javorek a Petr 

Swaczyna. Poslední dva jmenovaní byli výkonnostně na vyšší úrovni a startovali v několika závodech 

Českého poháru.   

Petr Swaczyna zvítězil v Moravskoslezském poháru dospělých, ale hlavní disciplínou se pro oba staly 

cyklomaratony. Úspěšnějším se stal Petr Swaczyna, který se v celkovém pořadí „Kellys maraton Cupu 2013“ 

umístil na vynikajícím 4. místě. Ve všech pěti závodech tohoto seriálu se umístil do 10. místa. Nejúspěšnější 

byl v závodě  „Okolo Vysokých Tater“ v Popradu, kde se umístil na 6. místě a v závodě  „Sudety tour 2013“ 
v Teplicích nad Metují. V tomto závodě zvítězil olympijský vítěz Jaroslav Kulhavý a Petr se umístil na 4. 

místě! Potvrdil tím skutečnost, že již několik let je jedním z nejúspěšnějších cyklomaratonců v České 

republice. V těchto závodech, jejichž délka vždy překračuje číslovka 200 km, startuje přes 300 závodníků 

domácích i zahraničních, včetně několika desítek profesionálů.  

V kategorii masters nás reprezentovali v regionálních soutěžích (včetně Mistrovství České republiky 

amatérské asociace) Jan Firla st. a Josef Muška. Zapomenout bychom neměli ani na šestici bývalých 

závodníků, kteří neustále sportují na  „hobby“ úrovni, ale hlavně nezištně vypomáhají s tréninkem 

v mládežnických kategoriích jako kvalitní sparingpartneři.  

Nejúspěšnější byla v roce 2013 kategorie žen, ve které máme dvě závodnice, obě reprezentantky České 

republiky, a to Denisu Bartošovou a Veroniku Kotalovou. V oblastních závodech se podělily o všechna 

vítězství a v seriálu závodu Českého poháru žen obsadila Denisa Bartošová celkově 2. místo a Veronika 
Kotalová 10. místo z devadesáti dvou bodovaných závodnic. Obě úspěšně startovaly v dresu České republiky 

na Světových pohárech v České republice (Gracia Orlová a Feminin tour Krásná Lípa) i v závodech ve 

Francii, Rakousku, Německu a Polsku. Vrcholem byl start Denisy na Mistrovství Evropy žen do 23 let 

v Olomouci (po pádu 20 km před cílem 47. místo, do té doby ve třetí skupince do 16. místa). Dále zvítězila 

na Akademickém mistrovství České republiky v Litoměřicích, kde ji na stupních vítězů doprovodila na 3. 

místě Veronika Kotalová. Obě pak společně získaly bronzové medaile za Mistrovství České republiky 

v časovce dvojic v Příbrami. Toto vše završily vítězstvím v celkovém pořadí Českého poháru žen v soutěži 

družstev před Duklou Praha a Mapei Cyklo Kaňkovský Olomouc.  

Naše činnost není jen celoroční tréninkový a závodní proces, ale i organizování cyklistických závodů. Po této 

stránce jsme uspořádali čtyři závody, a to dva závody Okresní pohárové soutěže, závod „O cenu města 

Petřvald“, který byl zároveň Mistrovstvím Moravskoslezského kraje, a finálový závod Moravskoslezského 
poháru mládeže a dospělých s celkovou účastí přes 300 závodníků, včetně zahraničních z Polska a 

Slovenska.  

Závěrem stručného hodnocení minulé sezony musíme poděkovat městu Petřvald, všem petřvaldským i 

mimopetřvaldským sponzorům a Nadaci rozvoje zdraví, bez jejichž podpory by naše činnost nebyla vůbec 



57 

možná. Všem jim včetně všech spoluobčanů z Petřvaldu přejeme hodně zdraví, štěstí a úspěchů 

v nadcházejícím roce 2014.   
 

 

 

-----------------  

 

 

 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Petřvaldu za rok 2013 
 

Výjezdová jednotka SDH Petřvald pracovala v roce 2013 v tomto složení: 

  

Ing.Aleš 

Vicherek 

Pavel Procházka 

velitel jednotky 

zástupce velitele, velitel družstva 

Libor Kurka strojník 

Jiří Sasoň strojník 

Jan Sasoň strojník 

David Střelka   strojník 

Tomáš Petrucha hasič 

Michal Labuť 

Jiří Kovář  

hasič 

hasič 

Václav 

Kožušník 

hasič 

Radek Barwik hasič 

  

Členové výjezdové Jednotky sboru dobrovolných hasičů města Petřvaldu měli v období od 01.01.2013 do 

30.10.2013  celkem 11 výjezdů  k požárům a 6 technických zásahů, na kterých hasiči prováděli likvidaci 
bodavého hmyzu.  Celkově strávili členové jednotky u zásahů 142 hodin. 

 

Jedenáct členů Jednotky sboru dobrovolných hasičů odpracovalo v letošním roce celkem 940 brigádnických 

hodin, převážně na údržbě požární techniky, výstroje, výzbroje a na údržbě hasičské zbrojnice. Připravili 

požární vozidla na technickou prohlídku, zúčastnili preventivních požárních hlídek na městském plese a na 

Petřvaldské pouti a rovněž kropení komunikací při pracích na kanalizaci a vysazení nové zeleně ve městě. 

Rovněž pořádali soutěž pro děti. 

  

V letošním roce se dobrovolní hasiči zúčastnili těchto soutěží:  

16.03. – Rychvald, Josefovská soutěž 

08.05. – Petřvald, Okrsková soutěž  
08.06. – Doubrava, O pohár starostky obce 

22.06. – Orlová-Město, O pohár starosty města 

05.07. – Rychvald, O pohár starostky města 

17.08. – Petřvald, Memoriál Heřmana Švedy 

24.08. – Doubrava, Memoriál Jendy Neděly 

31.08. – Orlová-Poruba, O pohár starosty SDH 

31.08. – Bohumín-Záblatí, Noční soutěž 

 

 

Dne 17.08.2013 pořádal SDH Petřvald soutěž  v požárním sportu – IV. ročník Memoriálu Heřmana Švedy. 

Soutěže se zúčastnilo 5 hasičských sborů z okresu Karviná a družební jednotka hasičů z Polska z Jasienice. 
 

Členové jednotky SDH Petřvald se pravidelně účastnili odborné přípravy v hasičské zbrojnici.   

V Ústřední hasičské škole v Jánských Koupelích se v odborných kurzech školili členové jednotky SDH 

Petřvald v kurzu velitel (Ing. Aleš Vicherek, Václav Kožušník), strojník ( Jiří Kovář) a nosič dýchací 

techniky ( Radek Barwik). 

 

V letošním roce proběhly v požární zbrojnici v rámci běžné údržby budovy tyto akce: 

 Položení dlažby v chodbě k WC 



58 
 

 Oprava střechy věže 

 Výměna luxferů ve věži požární zbrojnice 

 Výměna PVC v klubovně, kuchyňce a vstupní chodbičce  

 Výmalba místností zbrojnice mimo garáží 

 

Město Petřvald zajistilo pro činnost SDH Petřvald v letošním roce také platby za elektřinu, plyn, vodné, 

poplatky za telefony, pojištění, pohonné hmoty, deratizaci, revize, školení hasičů, nákup úklidových 

prostředků, záchranářského batohu, pohárů pro soutěž, tiskárny a multifunkčního zařízení k PC, financovalo 

opravy a údržbu budovy zbrojnice, hasičských aut a dýchacího přístroje a úhradu technických prohlídek aut. 

 

Celková částka vydaná v letošním roce na běžné platby, nákup materiálu, opravy a údržbu techniky a budovy 

požární zbrojnice činila 257 tisíc Kč. 

 

 
 

-----------------  

 

 

 

TJ Sokol Petřvald 

 
Rok 2013 byl pro Tělocvičnou jednotu Sokol Petřvald ve znamení změn, zajímavých událostí, sportovních 

úspěchů a jednoho velice významného výročí. V tomto článku si chronologicky shrneme všechny výjimečné 

okamžiky, které nás za uplynulý rok potkaly. 
O družstvu Florbal Sokol Petřvald jsme již několikrát psali. V lednu a únoru 2013 se náš celek účastnil 

dvou turnajů Podbeskydské florbalové ligy a byl relativně úspěšný. Ze sedmi zápasů si odnesl tři výhry, 

jednu remízu a tři prohry, což se v konečném součtu ukázalo jako velice důležité. 

Než se však hráči utkali o další body, čekal Sokol důležitější okamžik. Na březnové valné hromadě bylo 

zvoleno nové vedení v čele s Ing. Josefem Němcem, který se zhostil své role velice dobře. S velkou energií 

a podporou bývalého starosty Miroslava Jiruška se pustil do spousty nových aktivit. Nápomocni mu vždy 
byli nejen sokolští radní ve složení Petr Lehner, Radim Kokošínský a Vladan Sohr, ale i další členové TJ 

Sokol. 

Pojďme si však na chvíli opět odskočit k florbalu. Jarní měsíce totiž zaznamenaly nejvíce událostí za celou 

historii FSP. Předně se dohrála již zmíněná Podbeskydská florbalová liga, ve které se náš celek umístil na 

solidním 11. místě. S tím, že na 7. místo byla ztráta pouhých tří bodů, je toto umístění opravdu dobré. Dále 

se petřvaldský tým účastnil přátelského zápasu ve Stonavě, velikonočního turnaje v Polance nad Odrou a 

nakonec odstartoval své působení v nově založené Hornické florbalové lize. 

Léto bylo pro sokoly ve znamení spousty pracovních aktivit v rámci příprav na chystané zářijové události. 

Kromě klasických úprav porostu kolem sokolovny bylo rozhodnuto o přetvoření volného prostranství na 

fotbalové hřiště. Jedním z úkolů byla příprava branek pevně zabudovaných do země a následné vyznačení 

hřiště. Mimo to se pracovalo na opravě střechy, svodů kolem budovy a opravě oplocení kolem zahrádky 
restaurace. Velké díky patří všem členům jednoty, kteří se na brigádách podíleli. 

Ještě před pokřtěním nově vybudovaného sportoviště se využila stále dobře sloužící tělocvična. 7. září se 

totiž uskutečnil jubilejní 10. ročník tarokového turnaje, který přilákal téměř 50 hráčů z Česka i Polska. 

Sokolský oddíl taroků má dlouholetou tradici a poslední ročník dokázal, že se pořádání turnaje umí náležitě 

zhostit. 

O dva týdny později se v celém areálu TJ Sokol Petřvald uskutečnila akce, která přilákala spoustu obyvatel 

města. Den sportu, jídla a zábavy v sobě kombinoval fotbalový turnaj, soutěž O nejlepší petřvaldskou 

buchtu a další aktivity pro návštěvníky. Na nově upraveném hřišti se nakonec utkaly tři týmy, z toho jeden 

zastupující domácí TJ Sokol. Pod vedením bravurně hrajícího Milana Struhára si celek poradil s oběma 

soupeři a s konečným skóre 11:0 vyhrál první titul. Nutno podotknout, že kapitán našeho týmu později 

prokázal i své kulinářské znalosti, když byl přizván do poroty soutěže O nejlepší petřvaldskou buchtu. 
Konec září patřil 6. ročníku výstavy spolkové a klubové činnosti. Zde naše barvy reprezentovali matadoři i 

mladá krev. Ohlasy byly vesměs velice pozitivní. Mimo to si podzimní měsíce vyžádaly další pracovní 

aktivity v areálu, které jsou nutností každým rokem. 

25. října 2013 jsme oslavili 110. výročí založení Tělocvičné jednoty Sokol Petřvald. Jeden z nejstarších 

spolků působících na území našeho města se ve svých prvopočátcích věnoval hlavně povznesení tělesné a 

mravní síly obyvatel. V novodobé historii se v podobném duchu snažíme pokračovat. Samotná budova 

sokolovny byla postavena před 88 lety a stále slouží svému účelu. 



59 

Pomalu se blížící zima nahnala sportovce zpět do tělocvičny. Rozjela se nová sezona Podbeskydské 

florbalové ligy, ve které se Florbal Sokol Petřvald ukázal v dobrém světle. Další dva turnaje nás čekají krátce 

po uzávěrce tohoto čísla Petřvaldských novin, takže o jejich průběhu budeme informovat za měsíc. 

Konec roku 2013 přinesl pro TJ Sokol Petřvald ještě jednu významnou změnu – kompletní rekonstrukci 

restaurace a přilehlých sociálních zařízení. Nový nájemce se těchto úkolů zhostil s velkou pílí a prostředí 

změnil k nepoznání. I z pohledu viditelných investic a velmi příjemného přístupu se členové Sokola těší na 

novou dlouhodobou spolupráci. 
Tímto bychom rádi pozvali všechny obyvatele města Petřvaldu nejen do tělocvičny, která nabízí možnost 

zahrát si nohejbal, volejbal, stolní tenis, florbal, badminton, sálovou kopanou a je také uzpůsobena pro 

kalanetiku, zumbu či aerobic, ale také do restaurace. V případě zájmu o sportovní aktivity v našem areálu 

můžete kontaktovat starostu Němce na telefonu 736641720, naopak v případě dotazů na restauraci můžete 

využít email restaurant.sokol@email.cz nebo telefonní číslo 775520777.  

 

 

 

-----------------  

 

 

 

KČT Petřvald  

 
Klub českých turistů Petřvald zahájil novou turistickou sezonu hned 1. ledna výstupem na haldu Ema, 4. 

ledna výletem na Helfštýn a 25. ledna pochodem z Jistebníku přes Klimkovice do osady Mexiko, kde jsme 

turistiku ukončili v restauraci U Buroně, která je vyhlášená nakládanými tvarůžky.  
Na výroční členské schůzi 21.1.2014 za účasti 93 turistů zhodnotil předseda KČT Čestmír Dolejší loňský 

rok, kdy se 21 akcí zúčastnilo v součtu 944 turistů. Ti, kteří byli na všech akcích, našlapali okolo 500 km. 

Každý z výletů do Beskyd, Jeseníků, Orlických hor, Polska, na Slovensko, jižní Moravu i Podkarpatskou Rus 

přinesl množství zajímavých zážitků, poznávání nových míst, ale rovněž návraty do známých míst, kde jsme 

již byli, ale rádi se vracíme. V roce 2012 i 2013 jsme přispěli k výstavbě obnovené chaty na Lysé hoře, a to 

finančně i brigádou.  

Pro rok 2014 jsme si připravili 19 jednodenních výletů, týdenní pobyt v Českosaském Švýcarsku a 

prodloužené víkendy v Novohradských horách a Krkonoších. Na VČS obdrželi za dlouholetou činnost v 

KČT vyznamenání Ivan Ďurovič, Jan Paloch,  Anna Vlčková, Marie Švajdová a Ivana Palová.    

 

 
 

-------------------- 

 

 

 

Odborový klub důchodců PS a ÚK závodu J. Fučík v Petřvaldě 

  
Předseda klubu důchodců pan Lubomír Broda zahájil členskou schůzi a přivítal všechny přítomné. V úvodu 
vystoupil taneční soubor Petřvaldské srdce pod vedením L. Skrzyžalové.  Poté následovalo vyhodnocení akcí 

uskutečněných v roce 2013. 

První akcí byla v březnu členská schůze klubu důchodců, na které byl zhodnocen uplynulý rok 2012. 

21. května byl uspořádán autobusový zájezd se zastávkou v Nošovicích na exkurzi v automobilce Hyundai. 

Byl to nezapomenutelný zážitek.  Po ukončení exkurze jsme pokračovali do lázeňského střediska na Čeladné 

a poté do Frýdlantu.  

V termínu od 23. do 30. června se uskutečnil týdenní pobyt v horském hotelu Súkenická. Celkem 36 osob si 

užívalo procházek v přírodě, výborné stravy, pěkného ubytování a zábavy. Aby členové KD nebyli stále na 

jednom místě, rozhodl výbor změnit místo týdenního pobytu pro rok 2014 do hotelu Kahan na Horní Bečvě.  

Druhý autobusový zájezd se uskutečnil 22. 8.  a byl směřován na Slovensko. Navštívili jsme  Starou 

Bystricu, Žilinu a Rajecké Teplice. 
19. 9. se konalo v restauraci U Mokroše  setkání jubilantů pro rok 2013, kterého se zúčastnilo  24 osob. Dva 

z účastníků oslavili 90. narozeniny. 

Mimo plán akcí jsme se ve dnech 27. a 28. 9. zúčastnili VI. ročníku Výstavy spolkové a klubové činnosti 

v Petřvaldě. 
Po zhodnocení činnosti klubu důchodců byla schválena zpráva o hospodaření,  revizní zpráva za rok 2013 a 

rozpočet pro rok 2014.  

 



60 
 

 

-------------- 

 

 

 

ZO ČSZ Petřvald 

 
V pondělí dne 24. března 2014 se v klubovně zahrádkářů konala výroční členská schůze, na které se svou 

hodnotící zprávou vystoupil předseda ZO ČSZ  Petřvald přítel Teodor Bőhm.  

Ze společenských akcí vyzdvihl tradiční ples, na kterém přivítal 82 osob. O program se postarala skupina 

ANTICO a skupina břišních tanců z Dětmarovic. Dobrá parta lidí se sešla také v květnu při smažení vaječiny 

a na „Májové veselici“, kde si všichni mohli pochutnat na domácích výrobcích z prasátka - guláši, tlačence, 

jitrnicích a svíčkové. 
Úspěšné byly i dva jednodenní zájezdy. V červnu se uskutečnil zájezd na Visalaje, který byl spojený 

s exkurzí do automobilky Hyundai v Nošovicích, v září jsme navštívili město v srdci Valašska Karolinku, 

byli jsme na exkurzi ve sklárnách, někteří si v podnikové prodejně zakoupili skleničky. Odpoledne jsme 

strávili v rekreačním areálu Ondrášův dvůr, který je umístěn v jedné z nejkrásnějších částí Valašského 

království v kouzelném údolí obce Bílá. A rostly hřiby… 

Na VI. ročníku Výstavy spolkové a klubové činnosti v KD v Petřvaldě se členové ČZS pochlubili svými 

výpěstky a hlavně indiánským banánem Paw – Paw, který pochází ze Severní Ameriky.  

Od 14. září 2013 jsme zahájili pravidelné moštování. Vymoštovalo se 10 620 kg jablek. Koncem roku byla 

provedena renovace parketové podlahy včetně podlepení židlí a stolů, na brigádě se uklízela klubovna, 

vyměnily se lišty kolem zdi, čistily se okapové žlaby, obřezávaly se keře, v kuchyni byl vyměněn ohřívač 

vody.  
Podzim byl významný i tím, že vznikla mimořádná situace s nájemní smlouvou na provozování prodejny. 

Proto se sešla mimořádná členská schůze, která odsouhlasila novou nájemní smlouvu s paní Michaelou 

Burgetovou – novým provozovatelem prodejny Zahrádkářských potřeb.  

Na výroční členské schůzi došlo také k novým volbám. Přítel Teodor Bőhm po 25 letech odešel z funkce 

předsedy ZO ČSZ a bude pracovat ve výboru jako člen. Chtěli bychom mu poděkovat za dlouholetou práci a 

popřát mu hlavně pevné zdraví. Novým předsedou byl zvolen přítel Evžen Podstawka, kterému přejeme 

mnoho úspěchů v nové funkci a dobrý tým lidí, na který se může spolehnout.  

  
 

 

 

 

 

Slovo starostky města Petřvaldu 

 
Vážení občané, 

blíží se závěr roku 2013 a s ním i nejkrásnější svátky v roce. Pro 

zastupitele i pracovníky ve veřejné správě je to doba (kromě jiného), kdy 

hodnotíme téměř již uplynulý rok 2013.  

Začnu místními komunikacemi. Významná částka cca. 1 mil. Kč byla 

vložena do části opravy ul. Podlesní, Mezi Poli a vjezdu na parkoviště 

na ZŠ Závodní 822. Za rekonstrukci veřejného osvětlení na ul. Podlesní, 

V Gaďoku, U Letiště, Ve Finských, Březinské, Odborů, Okrajové a U 

Kovárny jsme z rozpočtu města za rok 2013 vydali částku cca. 700 tis. 

Kč. Na hřbitově jsme nechali zrekonstruovat zděný plot podél ul. 

Ostravské a chodník podél plotu u parkoviště smuteční obřadní síně. Za 
cenu 260 tis. Kč byly opraveny balkony bytového domu č.p. 1614 na ul. 

Březinské.   

Dostávám se ke kanalizaci, firma ND Con, spol. s.r.o. provedla na 

základě mandátní smlouvy za cenu 254 tis. Kč výběr provozovatele nově 

budované kanalizace na území města Petřvald. Novým provozovatelem po kolaudaci stavby bude   společnost 

Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a.s.. V lokalitě „Nová dědina“ firma STASPO, spol. s.r.o. 

odstranila za cenu cca. 420 tis. Kč havarijní stav dešťové kanalizace. V letošním roce bylo zaplaceno za 

nájem pozemků pro budování kanalizace cca. 131 tis. Kč. Za kontrolu BOZP a autorský dozor stavby 

kanalizace bylo uhrazeno 222 tis. Kč. A když jsem se zmínila o kanalizaci, chtěla bych  poděkovat touto 

cestou za vstřícnost a pochopení zejména těm, kteří byli nějakým způsobem stavbou dotčeni a omezeni. Věřte, 

že jsme se snažili s realizační firmou KR Ostrava, a.s. problémy postupně odstranit. Ne vždy však jde vše tak 



61 

lehce, jak to mnozí občané vidí a jak bychom to i my chtěli. Proto velké poděkování  patří našim občanům a 

také  místostarostovi Ing. V. Holečkovi za velmi dobrou koordinovanou práci s občany a firmou při realizaci 

stavby „Sanace a rekonstrukce kanalizační soustavy v důsledku doznívání důlních škod po těžbě uhlí 

v Petřvaldě“. Jsem ráda, že naše problémy v této oblasti byly a jsou minimální. Když se dočítám o 

problémech s kanalizací v Orlové… . 

Nemohu opomenout ani opravu pomníků. Mnozí z vás si jistě všimli, že v tomto roce byl opraven památník 

pod hřbitovem a památník T. G. Masaryka (pod budovou knihovny).  
V letošním roce jsme konečně dokončili výměnu oken a dveří na ZŠ Školní 246. V mateřských školách 

proběhly nátěry a malování a také byly zakoupeny hrací prvky pro instalaci na zahradě MŠ K Muzeu, MŠ 

Závodní a MŠ. 2. května. Celkové náklady na nákup prvků činily cca. 180 tis. Kč. K velkým změnám došlo 

v objektu knihovny a střediska kulturních služeb. Zateplení budovy a modernizace interiéru knihovny je jistě 

dobrou vizitkou našeho města. Do kulturního domu (dále jen KD) jsme nakoupili 250 kusů nových židlí, 

došlo  k rekonstrukci šatny a vestibulu, opravě omítek stropů celého KD, výměně kabeláže, svítidel a výmalbě 

tohoto kulturního stánku. Určitě jste si všimli rekonstrukce sociálního zařízení KD. Zároveň jsme přistoupili 

k opravě parket na balkoně KD. Celkové náklady na tyto práce činily cca 1.700 tis. Kč. V souvislosti se 

zprávou o KD nesmím zapomenout na novou kulturní akci „Den tradic“. Myslím, že se akce líbila, a proto i 

v příštím roce proběhne její druhý ročník.  

Na co se zaměříme v roce 2014? Pokud vše půjde, měli bychom od dubna 2014 začít s realizací stavby nové 
radnice.  

O šest spojů bude posílena linka č. 403 z Havířova a zpět,  a to už od 15. 12. 2013. Zastupitelé města totiž při 

rozhodování o rozpočtu města na rok 2014 souhlasili s navýšením částky na tuto linku o  250 tis. Kč. 

V letošním roce jsme také podali žádost Státnímu fondu životního prostředí  na získání dotace na zateplení 

ZŠ Školní 246 a MŠ 2. května. Uvidíme, zda se nám podaří získat dotaci na realizaci našich plánů. Určitě 

bychom zaznamenali velkou úsporu na energiích v těchto budovách, tak jak už to nyní vykazuje nově 

zateplená budova knihovny.  

Na bytových domech čp. 1611, 1612 a 1613 chystáme opravy balkonů.  

Čeká nás generální oprava topných kanálů na ZŠ Školní 246 – celkové náklady se dle našich předpokladů 

mají vyšplhat na 3.600 tis. Kč. Topné kanály jsou již v havarijním stavu a oddalovat opravu by se nám 

nemuselo vyplatit.  
A tak bych mohla pokračovat dále, je toho mnohem více, na co se chceme v příštím roce zaměřit. Informace 

budeme pravidelně přinášet v Petřvaldských novinách.  

A nyní mi dovolte, abych vám v tomto období svátků, Vánoc a oslavy nového roku popřála, aby se zejména 

našim dětem rozzářily oči nad dárky, které si přejí a očekávají od Ježíška. Svátky jsou příležitostí setkávat se 

s přáteli a lidmi, na kterých nám záleží a na které si mnohdy v rámci celoročního shonu těžko hledáme 

volnou chvíli. Vánoce jsou časem, kdy si připomínáme tradice, zpíváme koledy, zdobíme své příbytky a 

pochutnáváme si na klasické štědrovečerní večeři. Věřím, že i svátečně osvětlený strom, který jsme tentokrát 

společně rozsvítili 30. listopadu letošního roku, nám bude připomínat příjemně strávené sobotní odpoledne a 

nastolení vánoční atmosféry v našem městě. Krásné a pohodové Vánoce, mnoho zdraví, štěstí a osobní 

spokojenosti v roce 2014 vám přeje 

Jarmila Skálová, starostka města     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



62 
 

OBSAH – r. 2013 
 

DATUM OBSAH STRANA 
 

ÚVOD 
  

2 

 

LEDEN 
6.1. KEEP SMILING GOSPEL – novoroční koncert 2 
7.-13.1.  77. Mezinárodní mistrovská soutěž ve zpěvu harckých kanárů 

České a Slovenské republiky 
3 
 

10.1. 
 

31. schůze Rady města Petřvaldu 
Den otevřených dveří 

3 
3-4 

12.1. 
19.1. 

Čertovský školní ples 
20. Papučový ples 

4 
4 

25.-26.1. Přímá volba prezidenta České republiky 5 
    
   
   

ÚNOR 

2.2. Únorový úspěch petřvaldského florbalu 5 
7.-8..2. Zápis do prvních tříd 6 
9.2. Jubilejní ples města Petřvaldu 6 
16.2. VII. Retro ples Kulturního domu 7 
21.2. 
22.2. 
27.2. 
27.2. 

32. schůze Rady města Petřvaldu  
Nejen vzpomínkami k uchování dějin 
17. zasedání Zastupitelstva města 
Radnice se bude stavět 
KMD Sluníčko Petřvald oslavilo 15 let 

7-8 
9 
9 
9 
10 

      

   
 

BŘEZEN 

11.3. Mezinárodní den žen 10 
16.3. Jarní setkání jubilantů v obřadní síni 10-11 
20.3. Den učitelů se konal v našem městě 11 
21.3. 
31.3. 

Čert a Káča 
Poděkování Tiskárně Na Kamčatce 
Nová školní sborovna 

12-13 
13 
13 

   
   

DUBEN 
11.4. 34. schůze Rady města Petřvaldu 13-16 
17.4. 
19.4. 
22.4. 
24.4. 

35. schůze Rady města Petřvaldu 
Generál Alois Vicherek a Petřvald 
Tvůrčí dopoledne pro děti z MŠ 
18. zasedání Zastupitelstva města 

16 
16-19 
19 
19-20 

    
    
  

 
 

KVĚTEN 

4.5. Petřvaldské srdce 20 
10.5. Den matek 21 
16.5. 36. schůze Rady města Petřvaldu 21-22  
21.5.  Mluvící siréna 

 Rekonstrukce pomníků 
 

22 
22 

 
 



63 

ČERVEN 

1.6. Velký den dětí  23 
8.6. Projekt kulturní pohraničí – Petřvaldský taneční pohár 24 
11.6. 
19.6. 

Rozloučení s žáky MŠ Petřvald 
37. schůze Rady města Petřvaldu 

24-25 
25-26 

22.6. Letní slavností setkání jubilantů v obřadní síni 26-27 
 Smaragdová svatba 27 
26.6. 
27.6. 

19. zasedání Zastupitelstva města Petřvaldu 
Slavnostní rozloučení s devátými třídami 

26 
27-28 

 Cyklistický závod „O cenu města Petřvaldu“ 28 
    

 
 

 

ČERVENEC 
7.7. Pátý  ročník regionálních výstupů 28-29 
14.7. 
17.7. 
27.7. 

Tradiční petřvaldský odpust 
39. schůze Rady města Petřvaldu 
Zlatá svatba 

29 
29-30 
30 
 

 

SRPEN 

14.8. 40. schůze Rady města Petřvaldu 31 
22.8. Děti na Zaryjích se dočkaly 32 
28.8. 20. zasedání Zastupitelstva města 32 
30.8. Slavnostní otevření knihovny 33 
 Úspěch fotbalových veteránů 34 

 
 

ZÁŘÍ 

2.9.  A opět ve škole 34 
21.9. Podzimní setkání jubilantů v obřadní síni 36 
. 6. ročník soutěže o nejlepší petřvaldskou buchtu 37 
27.-28.9. Dny tradic města Petřvald 37-39 
    
   
   

   

ŘÍJEN 

2.10. Nejstarší rodák města Petřvaldu oslavil 101. narozeniny 39-40 
9.10. Slavnostní ocenění pracovníků v sociálních službách 40 
17.10. 
18.10. 
26.10. 
25.-26.10 
30.10. 

42. schůze Rady města Petřvaldu 
Setkání jubilantů 70 a 75 let 
Diamantová svatba 
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
21. zasedání Zastupitelstva město 

40-41 
41-42 
42 
43 
41 

   
   
   
   

LISTOPAD 

2.11. Chodník na hřbitově 43 
4.11. 43. schůze Rady města Petřvaldu 44 
14.11. 
20.11. 
22.-24.11. 
30.11. 

44. schůze Rady města Petřvaldu 
Broučkiáda aneb podzimní uspávání Broučků a Berušek 
Víkend s amatéry 
Vánoční jarmark 

44 
44-45 
45-46 
46-47 

    
    



64 
 

PROSINEC 

5.12. 45. schůze Rady města Petřvaldu 47-50 
11.12. 
14.12. 
16.12. 

Slavnostní setkání policistů PČR OO Petřvald se starostkou města 
Vánoční setkání jubilantů v obřadní síni 
Starostka města přijala dárce krve 

50 
50-51 
51-52 

16.-17.12. Vrcholná soutěž harckých kanárů v Petřvaldě  
Statistika 
-  Některá čísla z matriky KPOZ 
-  Statistika přestupků 
Jak hodnotily společenské a zájmové organizace rok 2013 
-  Středisko kulturních služeb Petřvald 
-  Knihovna Petřvald 

52 
 
53 
53 
 
54 
55 

 -  Cyklistický klub FESO Petřvald 56  
 -  Jednotka sboru dobrovolných hasičů Petřvald 

-  TJ Sokol Petřvald 
57-58 
58-59 

 -  Klub českých turistů Petřvald 
-  Odborový klub důchodců PS a ÚK závodu J.Fučík v Petřvaldě 
-  ZO ČSZ Petřvald 

59 
59 
60 

      
Slovo starostky města Petřvaldu 

 
60-61 

   
 

     

    
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


